

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Vieną Salijų Darbininkai, atidėkite! Jūs nieko neprašysite, tik retėžius, išmėsite pasaulį!

No. 78. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Subata, 1 d. Balandžio (April), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII Dienr. IV.

PRASIDEDA DIDYSIS ANGLIAKASIŲ STREIKAS

DAUGELYJE KASYKLŲ DARBAS PASILIOVĖ DAR KETVERGE

600,000 Darbininkų Pradeda Kovą Prieš Išnaudotojus

ANGLIAKASIAI PILNI ENERGIJOS IR PASIRYZĖ KOVOTI IKI PILNAM LAIMĖJIMUI.

Balandžio 1 diena. — Šiandien prasideda didžiausias Amerikoje streikas, streikas visos šalies kietųjų ir minkštųjų anglių kasėjų. Šiame streike dalyvaus šeši šimtai tūkstančių organizuotų darbininkų ir daugelis tūkstančių dar neorganizuočių. Svarbiausieji darbininkų reikalavimai: padidinimas algų, sutrumpinimas darbo laiko ir pagerinimas darbo sąlygų. Tiesioginė streiko priežastis: darbdavių pasiryžimas numažinti angliakasiams algas ir pailginti darbo laiką.

Oficialiai streikas turėjo prasidėti pusiaunaktyje iš kovo 31 į balandžio 1 dieną, tačiau daugelyje vietų darbininkai jau kovo 30 dieną paliovė dirbti.

Viskas rodo, jog streikas bus visuotinas, pilnoje to žodžio prasmėje, nes ir neorganizuoti mainieriai pasiryžę stoti kovon, kartu su organizuotais savo draugais.

Streikas uždarys daugiau 10,000 angliakasyklų Jungtinėse Valstijose ir Kanadoje, kur sustreikuos mažiausiai 16,000 darbininkų.

Angliakasių unijos fondas kovos reikalams siekia \$2,000,000.

Ohio Kasyklose Darbas Sustojo Dar Pirm Paskirto Laiko.

Columbus, Ohio, kovo 31. — Jau nuo vakar dienos pusė pietinio Ohio kasyklų užsidarė: darbininkai metė darbą, rengdami prieš ryt prasidedančios kovos. Šiandien nedirbama jau 250 kasyklose. Su šiuo vakaru pasiliaus darbas ir kitose kasyklose.

Trinidad, Colorado, kovo 31. — Pietinėje šios valstijos dalyje angliakasiai jau šiandien pradėjo mesti darbą ir tikima, kad ryt ryte sustos judėjimas visose unijinėse ir neunijinėse kasyklose.

Muskogee, Okla., kovo 31. — Viskas galutinai prirengta ir 5,000 šios valstijos unijinių mainierių ši vakarą

Washingtono laikytoje konferencijoje.

Senatas užtvirtino laivynų apribojimo sutartį.

Už Sutartį Balsavo 74, o Prieš Tik Vienas.

Washingtonas, kovo 31. — Vakara Jungtinių Valstijų senatas užgryrė nusiginklavimo konferencijoje padarytą laivynų apribojimo sutartį. Ta sutartis neva nuostato, kiek kiekviena didžiųjų valstybių gali turėti karinių laivų. Senatas nepriėmė prieš tos sutarties jokių priedų, nei pataisymų, bet priėmė ją taip, kaip ji yra, bet priėmė ją taip, kaip ji yra, bet priėmė ją taip, kaip ji yra.

Washingtonas, kovo 31. — Čia vis dar tęsiasi angliakasių unijos viršininkų derybos su kasyklų savininkų atstovais delei angliakasių

Angliakasių viršininkų derybos be pasekmių.

New Yorkas, kovo 31. — Čia vis dar tęsiasi angliakasių unijos viršininkų derybos su kasyklų savininkų atstovais delei angliakasių

paduotų reikalavimų. Derybose dalyvauja, kaip žinoma, kietųjų anglių kasėjų viršininkai ir kasyklų valdytojai. Tačiau nei vieni, nei kiti nesitikti, kad tos derybos priverstų prie kokių nors pasekmių pirm prasidėjiant didžiajam streikui.

Sudegė vienuolynas ir "stebūklingos" onos bažnyčia.

Quebec, Canada, kovo 30. — Vakara sudegė keletas mylių nuo čia buvęs senovinis vienuolynas ir "stebūklingos" Sv. Onos bažnyčia. Gaisras kilęs iš susisiekusių elektrikinių vielų. Kadangi kaimelyje nebuvo tinkamos gaisrininkų įstaigos, tai viskas greit pavirto į pelenus. Nuostoliai siekia \$1,200,000. Bet gi vienuoliai pasistengė išgelbėti "stebūklingos" Onos stovylą, su kurios pagalba darė sau pragyvenimą.

Mirė paskilbusios dvydukės.

Dvi viena su kita suaugusios seserys išgyveno 42 metus.

Kartu Gyveno, Kartu ir Mirė.

Chicago, Ill., kovo 31. — Vakara ryte ligonbutyje pasimirė dvi paskilbusios dvy-

dukės, suaugusios viena su kita, sesers Jozefa ir Rožė Blazek. Jozefa numirė keblolika sekundų pirmiau Rožės. Gydytojai dar pirmiau buvo pareiškę, kad vienai seserų numirus, turės mirti ir kita, kadangi jų brolis neleidė daryti operacijos, kuria būtų galima perskirti juodviejų kūnus.

Dvynukės išbuvo ligonbutyje dešimtį dienų. Jozefa sirgo geltlige, o vėliau gavo dar plaučių uždegimą. Prieš jos mirimą Rožė susirgo gerklės uždegimu.

Tos seserys buvo žinomos kaip "Siamio Dvynukės". Jų kūnai buvo šonuose suaugę arba sujungti bendrais raumenimis ir net kaulais. Jos taip užgimė, ir taip užaugo, nes perskirti jų kūnus tam tikra operacija gydytojai pripažino negalima. Paaugus jos buvo rodamos visose šalyse, kai po nepaprasta retenybė, ir buvo pramintos Siamio Dvynukėmis, nors jos paėjo visai ne iš Siamio, bet iš Čecho-Slovakijos. Jos turėjo 42 metus amžiaus ir viena jų, Rožė, buvo kadaise apšvedusi su tūlu Dvoraku. Jos vyras buvo vokiečių armijos kapitonas ir liko užmuštas 1917 m. Jinai pagimdė vieną kūdikį, kuris dabar jau eina vienuoliktus metus ir yra visai normalis. Bevažiudamos po visą pasaulį, sesers gana praturtėjo ir pastaruoju laiku Chicagoje gyveno gana gerai.

CENTRALINĖJE EUROPOJE KURIASI NAUJA VALSTYBIŲ SAJUNGA

Keturios Valstybės Jungiasi, Kad Ginti Savo Interesus Genuoje

Tai Galės Būti Pradžia Stambios Jiegos.

(Rašo N. Y. "Globe" Korespondentas A. R. Decker.)

Vienna, Austrija, kovo 31. — Besirengiant prie Genuos konferencijoms, kurią nuskirta pradėti balandžio 10 d., vidurinėje Europoje reiškiasi kūrimsis naujos valstybių sąjungos, kurią gal tiktų pavadinti "mažąja antante". Rumunija, Čecho-Slovakija, Jugoslavija ir Lenkija jau užbaigė išreiškimą nuomonių kaslink susijungimo bendram veikimui. Tokis susijungimas reikštų veikimą patį, ką ir pareiškimas visiškoms nepriklausomybės nuo didžiųjų Europos valstybių.

Minimos centralinės Europos valstybės, pačios būdamos karo kūdikiais, pradeda šiek tiek stiprėti — darosi savotiška spēka. Nors jos palaiko draugiškus ryšius su vakarų Europos valstybėmis, kurios davė joms progos susikurti, tačiau jos susipranta turinčios ir kitų, grynai savų interesų. Abejotina yra, ar galėtų bent viena, kuri stambųjų Europos valsty-

bių diktuoti savo valią bent kuriai centralinės Europos valstybei (Visai neabejotina). — "Laisvės" Redakcija). Tos keturios centralinės valstybės, kartu imant, turi apie 70,000,000 gyventojų. Jos kontroliuoja svarbius pirklybos kelius: Rusiją, Balkanus ir Artimuosius Rytus, ir, pačios būdamos didelėmis rinkomis, jos parūpina daug grūdų ir žalios medegos.

Trijuose svarbiuose klausimuose tos keturios valstybės jau sutinka:

Jos visos yra priešingos bent kokiam atsteigimui Hapsburgų dinastijos.

Jos nenori, kad Genuoje būtų diskutuojama sutartys, kurios rišasi su jų ekzistavimu.

Jos laikysis už nepriklausomybę santikiuose su bent kuria didžiųjų valstybių.

Tačiau daugelyje kitų klausimų jos dar skiriasi, pavyzdin, pripažinime Tarybų Rusijos, savo militarinėje politikoje link kitų šalių, atsinešime į buvusius savo priešus, muitų klausime ir išlaukiniuose santykiuose su kitomis šalimis.

Genuoje tos mažosios šalys priešins ribų pertaisinėjimams, padarytųjų sutarčių diskusavimui, pirklybinėms sąjungoms, kurios būtų pavojingos ekonominei nepriklausomybei, ir muitų dėsniams, kurie suteiktų kam nors specialių privilegijų.

Tos valstybės stos už politinę nepriklausomybę, bet seks vakarų valstybes tuose dalykuose, kuriuose jų naminiai interesai reikalauja bendros politikos.

Streiklaužiai Atsiskė Užimti Streikininkų Vietas

Darbininkai Neleido Streiklaužiams Nė Iš Vagono Išeiti.

Hagerstown, Md. — Veik visą pereiną naktį tęsėsi sujudimas Vakarų Marylando gelžkelio stotyje. Mat, to gelžkelio valdyba atvežė iš Baltimorės čielą vagoną streiklaužių, kurie turėjo užimti vietas streikuojančių gelžkelio darbininkų. Streikininkai, tačiau, jau laukė streiklaužių traukinio ir tuojau jį apsupo, neleidami nei vienam streiklaužiui išeiti.

Policija ir gelžkelio valdyba bijojo naudoti spēką ir buvo priversta derėtis su streikininkais.

Paaiškėjo, kad atvežtieji streiklaužiai nežino, kad čia yra streikas, nes jiems tas visai nesakya. Nutarta paaiškinti atvežtieiems visą padėtį ir palikti jiems patiems išspręsti. Sužinoję, jog čia yra streikas, 58 atvežtieji tuojaus atsiskė dirbti ir pareikalavo sugrąžinti juos Baltimorėn, o likusieji 21 sakė pasakysią savo nuosprendį ant rytojaus. Tuo būdu sujudimas užsibaigė ramiai, nors pirma grąsino pereiti į riaušes.

Streikas tęsiasi labai energingai ir darbininkai tikisi laimėti.

PASKIAUSIOS ŽINIOS

Lawrence Streikas Tęsiasi Ramiai.

Lawrence, Mass. — Penkta streiko diena praėjo ramiai. Tam daug prisidėjo smarkus sniegas, kuris prasidėjo naktį iš ketvergo į pėtnyčią ir tęsėsi veik visą pėtnyčios dieną.

Airijos "Paliuosavimas" Užtvirtintas.

Londonas, kovo 31. — Karalius Jurgis šiandien pasirašė įstatymą, kuriuomi Airija paskelbiama neva laisva valstybe. Augštesnysis parlamentas atsisakė nuo pirmesnio pasiryžimo prikergti prie to įstatymo savo pataisymus ir įstatymas užtvirtintas taip, kaip jį priėmė žemesnysis parlamento butas.

Dega Nassau Miestas.

Key West, Florida, kovo 31. — Vietos laivyno stotis ši rytą gavo bevielinę telegramą iš Nassau miesto, Bahama salose, kurioje šaukiamasi pagalbos. Mieste iškilęs milžiniškas gaisras, kurio vietos priemonėmis negalima suvaldyti.

Dviem kariniam laivam įsakya tuoj plaukti Bahamos salynan, kuris randasi apie 250—300 mylių atstu.

Francija Sutinka Kad Amerika Turi Gaut Atlyginimo.

Paryžius, kovo 31. — Francija atsakė į Amerikos notą delei atlyginimo už laikymą kareivių Vokietijoje. Savo atsakyme Francija pripažįsta, kad Amerikai turi būt atlyginta, bet stato klausimą, kas privalo atlyginti — talkininkai ar Vokietija.

Sniego Pūga Bostone.

Bostonas, Mass., kovo 31. — Šiame mieste siaučia sniego pūga. Iki pereito pusiaunakčio gatvėse buvo prisnigę daugiau keturių colių.

Meksikoje Pradėta Konfiskuoti Turčių Žemę.

Mexico City, Meksika, kovo 31. — Prezidentas Obregonas įsakė pradėti emimą valstybės kontrolėn didelių plotų turčių valdomos žemės. Pirmiausiai įsakya konfiskuoti Chihuahua valstijoje esančius generolo Luis Terrazas dvarus, kurie apima daugiau 6,000,000 akry žemės. Konfiskuotoji žemėbus išskirstoma į ūkius ir dalinama valstiečiams.

Detroit, Mich., kovo 31. — Visa žemoji šios valstijos dalis užklota storu sniegu ir ledo sluogsniu. Susižinojimas gelžkeliais, telefonais ir telegrafais labai ap sunkintas, o daug kur ir visai pertrauktas. Visą ketvergą ir pėtnyčią puolė tai sniegas, tai lietus, kuris ant žemės tuoj šalo į ledą.

Šiame Numeryj Telpa:

Audėjų Kova Didėja (Editorialas) Apžvalga... Iš Tarptautinės Komunistinės Konferencijos (Taša)... S. L. A. Nariai, Skaitykite Ir Supraskite... Atvirto Bedievis (Apyškaitė)... Korespondencijos... Vietinės Žinios.

LONDONO LAIKRAŠČIAI skaitytojų, bet ir jų moterų ir visų žemiaus 16 metų vaiku, jeigu jie tokių turi

IVAIRIAUSIAIS BŪDAIS VIILIOJA NAUJUS SKAITYTOJUS.

Londonas. — Įvairūs šio miesto laikraščiai pradėjo energingą kampaniją, kad padidinti skaičių savo skaitytojų. Tuo tikslu jie griebsiasi įvairiausių priemonių. Tūli laikraščiai siūlo naujai užsimokantiems skaitytojams apdraudimą nuo visokių galimų nelaimių ir ligų, kaip tai, nuo karštligės, nuo asų uždegimo, nuo ūmos mirties ir net nuo pražuvimo skalbinių.

Dabar "Daily News" paskelbė naują "dovaną". Jos apdrausiančios gyvastį ne tik pačių užsimokėjusių

Funchal, Madeira, kovo 30. — Pasklydo gandas, kad Funchalo vyskupas pakviestas prie sergančio buvusio Austrijos imperatoriaus, kad suteikus jam paskutinį religinį patarnavimą.

Lisbonas, Portugalija, kovo 30. — Šiandien atėjusios iš Madeiros salos telegramos skelbia, kad jau nesąvilties buvusiam Austrijos valdonui išgyventi. Jisai serga plaučių uždegimu, o prie to prisidėjo dar kokiat nugarkaulio liga.

THE LITHUANIA N DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 2878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Mailed as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50; Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose kalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

AUDĖJŲ KOVA DIDĖJA

Audėjų kova Naujojoje Anglijoje didėja ir... aštrėja. Kada Rhode Islando valstijoje verpinių ir audinių darbininkai paskelbė streiką, tai valstijos gubernatorių tuojaus atsakė streikeriams išstatydamas suorganizuotą ir apginkluotą miliciją, kuriai buvo paliepta "tuščiomis nešaudyti, patronų nesigailėti". Kapitalistų bernai manė, kad darbininkai išsigas ir tuojaus nusilenks prieš savo siaubūnus — sugrįž prie darbo tokiomis išlygomis, kurias pasiūlys darbdaviai. Vienok išėjo kitaip; streikas pradėjo plėstis, didėti ir tarpe darbo ir kapitalo kova aštrėti. Iš Rhode Island valstijos streikas tuojaus persimetė į Massachusetts ir New Hampshire valstijas.

Valdžia griebėsi aštriausių būdų streiką slopinti. Išvyk bandė darban paleisti ginklus. Susirėmimuose buvo sužeistų ir užmuštų. Pirmose kovos dienose jau pradėjo darbininkų kraujas lieti. Tačiau darbininkai ne tik kad nenusiminė ir nenusilenkė prieš budelius ir siaubūnus, bet dar smarkiau, dar energingiau pradėjo kovoti, žinoma, kaip galima vengdami tokių išsišokimų, kurie suteiktų policijai ir milicijai progą pavartoti prieš darbininkus ginklų ir saugodamiesi nuo provokatorių, kurie visuomet įsivelia į streikerių tarpą ir ten visokiems būdais provokuoja darbininkus, kad davus prūsų ginkluotai sargybai įsimaityti ir pradėti lieti darbininkų kraują. Tokiu būdu streikas pradėjo eiti normalingėmis vežėmis, o kapitalistinė spauda palioyė apie jį rašyti, nuduodama, kad jau streikas užbaigtas arba eina prie užbaigos.

Bet streikas tęsiasi ir darbdaviai nenusileidžia; jie, kaip matosi, irgi pasiryžę kovoti, kad pastačius savo — numušus darbininkams algas ir sulaužius darbininkų uniją. Dabar Rhode Island valstijoje streikuoja, rodosi, 26 dirbtuvės ir darbdaviai atsiskaito su darbininkais. Jie, turėdami už savo pečių tokį tarną, kaip valstijos gubernatorių, kuris, dar streikui neiškilus, suorganizavo miliciją apsaugojimui jų reikalų, atsikako su darbininkais tartis, jie mano, kad pagelba ginklo, pagelba persekiojimui, pagelba areštų ir bausmių darbininkai bus priversti prieš juos nusilenkti. Vienok gyvenimas rodo ką kitą.

Siomis dienomis išėjo streikan Lawrence audinių darbininkai. Į kelias dienas streikerių skaitlius pasiekė apie 20,000. Antroje streiko dienoje jau vos-vos neįvyko didelis kraujo praliejimas. Kada darbininkai surengė ramią demonstraciją ir bandė vaikščioti tomis gatvėmis, kur randasi dirbtuvės, tai policija pastojė streikeriams kelią ir jau rengėsi paleisti darban mašininius šautuvus. Ir jeigu tik demonstrantai būtų nesusilaikę, jeigu tik būtų bandę eiti pirmyn, policija būtų pradėjus į juos šaudyti. Bet demonstrantai vengė kraujo praliejimo ir todėl susilaikė, o policija užsiganėdino tuo, kad paleido darban savo buožes ir demonstrantus išvaikė.

Lawrence policija pripratus prieš provokacijų, pripratus prieš šaudymo streikerių. Kada tu pačių dirbtuvių darbininkai sustreikavo 1912 metais, tai policija vartojo visokias priemones streiko nuslopinimui. Tuomet, provokatoriams pasidaravus, buvo suareštuoti streiko vadai ir kaltinti pirmo laipsnio žmogžudystėje. Tuomet visuomenei vadų teismas lešavo virš šimto tūkstančių dolerių. Vėliau sustreikavus darbininkams, buvo vartojamos tos pačios priemonės, provokatoriai dėlėjo bombas ir paskui visą bėdą vertė ant streikerių. Dabar, be abejonės, tas pats pasikartos. Bet mes manome, kad Lawrence darbininkai jau mokės apsisaugoti nuo provokacijų ir tuo pačiu laiku mokės tinkamai vesti pradėtą savo kovą. Lawrence darbininkai pasimokino periteose kovose ir dabar jie mokės geriau kovoti ir kovą laimėti.

Vienok negalima nepastebėti ir tų blogumų, kurie dabar tarpe darbininkų, arba, geriau sakant, tarpe jų vadų, apsirėškia — tai lenktyniavimas dviejų unijų. Mat, Lawrence audinių vieni darbininkai priklauso prie Vienos Didelės Unijos, o kiti — prie Jungt. Test. Darb. Unijos. Pirmoji yra didesnė ir radikalesnė, antroji — silpnesnė ir konservatyvesnė. Pirmiausia tarpe šių dviejų unijų ejo kova ir ta kova buvo naturalė, neišvengiama. Bet dabar, kada abiejų unijų darbininkai išėjo kovon prieš bendrą priešą — prieš savo siaubūnus, tai savitarpinė darbininkų kova nepageidaujama, nes ji pasėja darbininkų tarpe neapykantą, inesa demoralizaciją ir bendro fronto kovą veda prie pralaimėjimo. Čia kaip tik abiejų unijų nariai turėtų suvaldyti savus lyderius,

APŽVALGA

RAGINA SUBRUSTI.

Lietuvos Socialdemokratų Partijos vardu S. Kairys ir V. Požela atsisaukė į Amerikos darbininkus prašydami aukų. Jie įgaliojo LSS. Pild. Komitetą aukoms rinkti. "Naujienos", išspausdinusios tą jų atsisaukimą, parašė straipsnį, kuriame agituoja, kad Amerikos darbininkai subrustų aukas rinkti Lietuvos socialdemokratų partijai, nes jau artinasi rinkimų kampanija ir pinigų reikėsia.

Ar privalo Amerikos darbininkai duoti aukų Lietuvos socialdemokratų partijai? Kiekvienas susipratus darbininkas atsakys, kad ne. Juk ir dabar socialdemokratų dalyvauja valdžioje, bet ar jie savo veikimu parodė, kad kovoja už darbininkų reikalus? Ar jie priešinosi tam, kad valdžia persekioja komunistus ir profesines sąjungas? Juk šiomis dienomis jie per savo organą "Socialdemokratą" smerkė komunistus už tai, kad profesines sąjungas vedė "negeru keliu", tokiu keliu, kuriu valdžia negalėjusi jų leisti. Vadinasi, jų supratimu, reikia darbininkus vesti tuo keliu, kurį buržuazinė valdžia rodo, tuomet viskas bus gerai. Jie patys eina valdžios nurodytais keliais, bendradarbiauja buožiųjų valdžios oficioze "Lietuvoje" ir nori, kad darbininkai taip elgtųsi.

Štai kodėl Amerikos darbininkai neprivalo jiems duoti pinigų. Darbininkai privalo remti tas politines partijas, kurios kovoja už jų reikalus, o ne tas, kurios taiko juos su buržuazija.

KOKIE JIE "MIELASIRDINGI"!

Klerikalų įsteigtos Darbo Federacijos narys ir Kauno miesto tarybos narys V. Beržinskas pasiuntė Kauno miesto burmistruvei kokį paklausimą:

"Klausiu poną Burmistrą, ar yra jam žinoma, kad mieste dar yra vartojamos žiauriausios priemonės. Pavyzdžiui, Jatkų gatvė, kur yra skerdykla, žmogui turinčiam širdį, negalima praeiti, nes ant sniego primesta veršių, avių, kurie po putvą, po vandenį, riavuose varteliuojasi. Tai yra žiaurus gyvulių kankinimas.

"Tas pats yra daroma ir turguose. Superka veršių, avių, sugrūda vienus valstiečiam ir, išdalies, burkitiems ant galvų. Tie žuazijai; tatau atsiliepia ant nelaimingieji gyvuliai ne-

turėtų priversti juos sudaryti bendrą frontą kovai prieš bendrą priešą. Ypatingai tie nariai, kurie priklauso prie Jungt. Test. Darb. Unijos, privalo daugiau tūmėti į savo vadų veikimą, nes jau dabar laikraščiai rašo, kad jie linksta prie taikos su darbdaviais, prie didelių nusileidimų ir tt., tuo tarpu Vienos Didelės Unijos vadai nusistatę kovoti iki kova bus galutinai laimėta.

Laikė streiko reikalinga darbininkų vienybė, reikalingas bendras frontas kovai prieš bendrą priešą. Todėl Lawrence darbininkai privalo žiūrėti, kad dabar tarpe jų pačių neįvyktų suirutė, neįvyktų spēkų skaldymas, nes tokie apsirėškimai privės prie kovos pralaimėjimo.

turi kam pasiskūsti. Kol atveža į skerdyklą, tai jau su nusuktais sprandais ir sulaužytais nugarauliais.

"O kas darosi su arkliais?! Nėra žmogaus, kuris galėtų tai aprašyti. Mahau, niekur pasaulyje to nėra.

"Užtat klausiu poną Burmistrą, ar yra jam žinoma apie augščiau išdėstytus faktus, o jei žino, tai ką manų daryti, kad tą prašalinti?"

Kaip matote, klerikalų partijos nario ir sykiu miesto tarybos nario tokia jauturi širdis, kad jis negali žiūrėti, kaip gyvuliai kankinami, todėl reikalauja, kad valdžia sustabdytų tas kančias. Jis mato, kaip į skerdyklas atvežia veršius su nusuktais sprandais ir sulaužytais nugarauliais. Bet jis nemato, kaip ta pati valdžia, nuo kurios jis reikalauja sulaikymo gyvulių kankinimo, kankina darbininkus, grūda juos į kalėjimus, kaip žvalgyba laužo

IŠ TARPTAUTINĖS KOMUNISTINĖS KONFERENCIJOS

(Tęsa.)

Konferencijoj labai daug kalbėta apie bendrąjį revoliucinį frontą, apie bendrą veikimą visų partijų darbininkų. Reikia tat susipažinti su tuo, ką apie tai kalba Kominternio pirmininkas Zinovjevas.

Zinovjevas pirmiausiai kalba apie ryšį tarpe idejos bendro fronto ir naujosios ekonominės politikos Sovietų Rusijoje.

—Mūsų priešai delei to tankiai piktai šaiposi ir mes turime išaiškinti dalyką. Suprantama, kad sumanytasai bendras frontas rišasi su rusų klausimu; mūsų taktika rišasi su tempu tarptautinės revoliucijos, su jos eisenai ir prirengimu. Tarptautinė revoliucija laimėjo tik Rusijoje, bet Rusija yra šeštoji dalis žemės skritulio ir todėl rusų revoliucija jau yra stambi dalis tarptautinės revoliucijos. Dėl internacionalo višai ne tas pats, kokis santikis yra tarp rusų ir visapasaulinės revoliucijos. Jeigu 1920 m. mes būtume sumušę lenkų buržuaziją, tai būtų buvę didelis žingsnis pirmyn visapasaulinės revoliucijos eigoje.

Rusijos proletarinė partija turėjo daryti nusileidimų valstiečiam ir, išdalies, burkitiems ant galvų. Tie žuazijai; tatau atsiliepia ant tarptautinės revoliucijos.

—Mūsų priešai delei to tankiai piktai šaiposi ir mes turime išaiškinti dalyką. Suprantama, kad sumanytasai bendras frontas rišasi su rusų klausimu; mūsų taktika rišasi su tempu tarptautinės revoliucijos, su jos eisenai ir prirengimu. Tarptautinė revoliucija laimėjo tik Rusijoje, bet Rusija yra šeštoji dalis žemės skritulio ir todėl rusų revoliucija jau yra stambi dalis tarptautinės revoliucijos. Dėl internacionalo višai ne tas pats, kokis santikis yra tarp rusų ir visapasaulinės revoliucijos. Jeigu 1920 m. mes būtume sumušę lenkų buržuaziją, tai būtų buvę didelis žingsnis pirmyn visapasaulinės revoliucijos eigoje.

—Mūsų priešai delei to tankiai piktai šaiposi ir mes turime išaiškinti dalyką. Suprantama, kad sumanytasai bendras frontas rišasi su rusų klausimu; mūsų taktika rišasi su tempu tarptautinės revoliucijos, su jos eisenai ir prirengimu. Tarptautinė revoliucija laimėjo tik Rusijoje, bet Rusija yra šeštoji dalis žemės skritulio ir todėl rusų revoliucija jau yra stambi dalis tarptautinės revoliucijos. Dėl internacionalo višai ne tas pats, kokis santikis yra tarp rusų ir visapasaulinės revoliucijos. Jeigu 1920 m. mes būtume sumušę lenkų buržuaziją, tai būtų buvę didelis žingsnis pirmyn visapasaulinės revoliucijos eigoje.

jiems kaulus, muša šompolais, drasko kūną ir tt. Apie darbininkų kankinimą jis neklausia valdžios ir nereikalauja, kad ji paliautų juos kankinus. Juk vargiai kur yra tokios inkvizicijos, kaip Lietuvoj, vienok apie jas tie "geraširdžiai" tyli.

Veikiausiai, gyvuliai tik gyvuliams ir atjaučia...

VIENAS PASKUI KITĄ.

Ne taip jau seniai "Laisvėje" buvo rašyta, kad Lietuvos socialdemokratų lyderis Janulaitis bendradarbiauja Lietuvos valdžios oficioze "Lietuvoje". Dabar mes matome, kad ir kitas socialdemokratų lyderis M. Biržiška pasekė Janulaičio pėdomis — pradėjo toje pačioje "Lietuvoje" bendradarbiauti.

Ir taip, Lietuvos socialdemokratų lyderiai, vienas paskui kitą, traukia buožiųjų valdžios oficiozan ir ten bendradarbiauja. Bet už tai visa Lietuvos buržuazija juos vadina "gerbiamaisiais" ir kitokiais titulais, už tai klerikalinė jaunuomenė rašo jų garbinimui maldas ir už jų sveikatą kalba poterius.

IŠ TARPTAUTINĖS KOMUNISTINĖS KONFERENCIJOS

(Tęsa.)

Interesai Sovietų Rusijos ir visa-pasaulinės revoliucijos tampriai sujungti. Vieno daro įtaką į kitus ir atžagariai. Pasakoti, kad Rusija naudojasi ta padėtimi saviem tikslam, gali tikrai tokie žmonės, kurie persigėrę Antrojo ir Pustrečiojo Internacionalų dvasia.

Nekurie draugai sako, kad jie stoja už bendrą frontą, kad rėmus Rusiją ir rėmus baduolius, bet jie nesupranta jo apskritai.

Zinovjevas primena, kad ideja bendro fronto rimtai pamatuota mūsų komunistinė literaturoj. Jisai primena, kad tą pačią taktiką siūlė Leninas 1919-20 metais, kuomet Sovietų Rusijos padėtis buvo visiškai kitokia, kuomet jos dar niekas nebuvo pakvietęs Genuon, kuomet karas buvo apsiautęs į visų pasų. (Zinovjevas cituoja Lenino brošiūrą kairumo kudiškystės liga.) Jau 1919 m. klausimas apie bendrą veikimą buvo išspręstas. Jau tuomet Leninas rekomendavo Anglijos komunistams remti rinkimuose oportunistinę Darbo Partiją. Bet jisai sakė tuomet: mes palaikom Hendersoną taip, kaip virvė palaiko pakaruoklį.

Tą pat mintį buvo pakartojęs ne kartą ir jisai pats, Zinovjevas, kalbėdamas apie taktikos manevrus tikslu išskirti aikštėn oportunistų šuonybes. Tik inteligentai, kurie nėra dar perdrūčiai su-

sirišę su Trečiuoju, galėjo užmiršti, kad mes 1919-20 metais, kuomet Rusijos padėtis buvo nepalyginamai sunkesnė, buvom tos pačios nuomonės apie bendrąjį frontą.

Bet kodel gi tik dabar taip daug pradėta kalbėti apie bendrą frontą? 1919 m. mes tikėjome, kad pasaulinės revoliucijos laimėjimas esąs užtikrintas. Objektinės sąlygos buvo pribrendusios, bet pasirodė, kad subjektyvės sąlygos nepribrendo. Socialdemokratija sulošė rolyneigiamosios spēkos. Laimėjimas išsprūdo mums, galime sakyti, iš rankų. Reikėjo išdirbti naują taktiką, užimti naujas pozicijas. Reikėjo pabudavoti drūtas komunistines partijas visose šalyse. Dabar mes esame stadijoje budavojimo tarptautinės komunistinės partijos.

Dabar minios, po ilgų metų kovos, geidžia ramumo, rūpinasi išvengti naujų pavojų, naujų karų. Mes, komunistai, nepermatėme to. Mes pranašavom karą, gilų ekonominį krizį, bet mes negalėjom permatyt to troškimo ramybės, duonos ir mėsos šmotelio. Ant to pamato pražydėjo naujasai reformizmas, kuris, betgi, visai nepanašus į senąjį reformizmą. Čia mes turime reikalingą nesuformavusiu judėjimu, kuomet minios noriai klausosi pasakojimų apie saldumą duonos karnelio ir tt. Delei to kilo tyli opozicija komunizmui. Tasai judėjimas būtų buvęs pavojingas, jeigu kapitalistai būtų išnaudoję tą ūpą, būtų susivieniję su socialdemokratais ir paverę minias. Bet kapitalizmas yra kapitolizmas ir kuomet jisai pamatė naują darbininkų ūpą, tai pradėjo atakuoti darbininkų klesą. Mes matom, ką reiškia tos kapitalizmo atakos: ilginama darbo diena, kajojama realė alga, bloginama darbo sąlygos.

Tai reiškę, jog ateina naujas krizis ir darbininkų judėjime įvyksta persilaužimo momentas. Tose sąlygose naujas vėjas pradeda pūsti, gimsta nepasitikėjimas reformomis. Darbininkas supranta, kad duonos, kurios jisai taip trokšta, be kovos negaus. Jisai pamatė, kad socialdemokratų pažadai neįsipildyti ir kad jų negalima išpildyti. Visa tai sudaro naują erą darbininkų judėjime. Reikia būti glušu ir aklu, kad to nematyti. Kapitalistų puolimas atgaivino darbininkuose mintį, kad būtina reikia kariauti su kapitalu ir kad reikalingas esąs suvienytas darbininkų frontas, jeigu norima laimėti. Darbininkai sprendžia, kad jeigu jie buvo sumušti, tai todėl, kad vienybės nebuvo. Į klausimą, kodel padėtis pablogėjo, darbininkas atsako: todėl, kad mes susiskaldėme. Ir jeigu mes būsim susiskaldę, tai mus ir vėl sumuš. Taip galvoja darbininkas. Kas nemato to ūpo darbininkuose, tai tasai padeda socialdemokratams. Trečias šuvažiavimas Komunistų Internacionalo darvė raktą mūsų taktikai, bet

minių linkimas prie bendro fronto tik dabar taip labai paašškėjo.

Bet tame darbininkų ūpe esama ir blogų ypatybių. Darbininkai kaip kur mena, kad esant bendram frontui gali susivienyti visos partijos. Mes to nepriimame. Mes turime išaiškinti darbininkams, kad partija yra tai galva klesos. Jeigu mus ir tūkstantį kartų spirtų prie partijų susivienijimo, mes nesutiksime su tuo ir vaduosis šalyse tame pačiais augščiausiais interesais darbininkų klesos. Tuo tarpu tasai judėjimas už bendrą frontą turi ir svarbų branduolį: kad susivienytie buržuazija, kad pasimokint karo patyrimu. Tuo žvilgsniu tai yra apsirėškimas istorinės svarbos. Jeigu mes mokėsimė įsigert į minias ir paimti vadovavimą į savo rankas, tai būsiąs milžiniškas darbas. 1919 metais minių judėjimas buvo stiprus, bet nebuvo masinių komunistinių partijų, o paskui, kada partijos atsirado, tai trūko masinio judėjimo. Dabar yra tuodu abudu faktoriai ir mes turime jais pasinaudoti. Kalbėdami apie bendrą frontą, mes turime omenyje visus darbininkus — Antrojo, Pustrečiojo Internacionalų, bepartivius, net krikščionis demokratus. Kaip kas del to pyksta. Bet jau teziuose mes sakėme, kad jeigu mums pasiseks mobilizuoti visus darbininkus, tai tuomet buržuazijai galas. Gelžkelininkų streikas Vokietijoje parodė, kur kaip sykis tokios minios dalyvavo, kad darbininkai, pradėję ekonominę kovą, patys to nematydami, pravedė politinį streiką. Darbininkai jaučia, kad atlenka naujų karų pavojus. Amsterdamiečiai žada kariaut su karais, bet jie bažijos ir Bazelyj (Antrojo Internacionalo suvažiavime 1912 metuose) skelbt karą karui ir mes jiems netikim: mažiau žadėkite, o vely padėkite gelžkelininkams Vokietijoje, šachteriams Anglijoje, nepardavinėkite jų interesų.

Draugai, kurie priešinasi bendro fronto idejai, nesupranta, kad tą kampaniją dalinai mes jau išlošėm. Mus jau nedrįsta vadinti skaldytojais. Buvo laikas, kuomet mūsų remiama skaldymo taktika daugeliui darbininkų nepatikdavo. Mes tuomet turėjom skaldyti, kad apsaugot minias nuo pragaištingos įtakos socialdemokratijos. Mes skaldėm partijas vardan darbininkų klesos vienybės kovoje su buržuazija.

Girdisi balsų, kad bendrasai frontas yra pasekmė galutinio nusivylimo. Kaip sykis afbulai. Jeigu mes nematyume, kaip kyla banga darbininkų judėjimo, tai mes negalėtume kalbėti apie bendrą frontą. Atgijimas darbininkų judėjimo visuose kraštuose sudaro pamatą bendram frontui. Kad bendro fronto taktika turi savo pavojų, apie tai mes jau teziuose kalbėjom. Taip, ji turi tų pavojų, tokių jau, kaip ir parlamentarizmas. (Dar bus.)

Subata Kadangi daugelis sirūpino kuomet Lietuvos Tarybų pirsių, ir rodyti, kaip pusė yra primanyti li, politimums su gimasi vi reikaluose kas rašon pakankkar ma S. L. lai bus lei kita tame nauvynio kiek man kalai, pasi tyti kaip Tautiški stovėdama 20 metų, kaip jiems paskutiniu: ir mažiaus kėdavo per taip kad i bas atlikta bet kas da S.L.A. is ju vo slepiam to, kad ne is tam tik rankų. G klaidų ne kuopos ir r smarkiai b taip ir pei už kritikav ponų pasie dindavo i Jiems page po sebrai, dami, žino: užtarauti, i butiškaiki ne vidujinius dami pirmi patys nežin Kad taut ai yra gu visi žino. svarbu paž iandien tie tik vėl pate valdyba ate Nors jie sa organas " politikai, tač ma. Bet la kad ne bile S.L.A. nariai kaip "Tėvyn las V. M. Č nyj, "S.L.A. i dėl prirodyti politinė", o ir pašelpos čiaus pats t litikavimo straispnis iš taciai už sa S.L.A. Pild. T nekalčiausio politikėlė gal organe, kuris tuomi "neuz atsakomybės kalpintas "L. Bet lai kas s. man straispns patį skyr kad ir redal minga už sv itų agitacij Redaktorius, kaip rašyti. Minėtame ojiama apie niaus ikalbėti nuoj S.L.A. viršini S.L.A. autoris is akimis ži S.L.A. nariu vos bolševik S.L.A. ir nori kas su dūšia toks sąprotav S.L.A. nariai otis, kas tie Tai yra pa ulias, išpusta A. ponų klapi

S. L. A. NARIAI, SKAITYKITE IR SUPRASKITE

Kadangi pastarais laikais daugelis S.L.A. darbuotojų susirūpino S. L. A. gerove; ypač kuomet laike rinkimų Pildomosios Tarybos atsirado visokių pirslių, ir kiekvienas bando prirodyti, kad tik jo atstovaujama pusė yra gera, o ant kito, kad primanytu — šunis kartų. Tu li, politikuojami, jau duoda mums suprasti apie netikusį elgimąsi vidujiniuose S. L. A. reikaluose, bet apie tuos dalykus rašoma labai miglotai, nepakankamai aiškiai perstatoma S. L. A. nariams. Todel, lai bus leista ir man tarti žodį kitą tame reikale. Aš nemanau vinytioti j bovelnų nieko, kiek man pažįstami S.L.A. reikalai, pasistengsiu juos perstatyti kaip jie ištikrųjų yra.

Tautiški S.L.A. darbuotojai stovėdami prie S.L.A. vairo per 20 metų, mūlkinio S.L.A. narius, kaip jiems patikdavo, ypač per paskutinius 9—10 metų. Kad ir mažiausią dalykėlį atlikę mokedavo perstatyti S.L.A. nariams, taip, kad rodos milžiniškas darbas atliktas jų pasidaravimu, bet kas darydavo nuostolius del S.L.A. iš jų priežasties, tai buvo slepiama. Tada daroma del to, kad nenustojus šiltos vietelės, kad neištruktų S.L.A. vairs iš tam tikros grupės žmonių rankų. Gi už nurodymus tų klaidų ne kartą S.L.A. nariai, kuopos ir net apskričiai būdavo smarkiai barami, kaip žodžiu, taip ir per "Tėvynę". O jau už kritikavimą tų neklaidingų ponų pasielgimo, tai net gaudindavo išmetimu iš S.L.A. Jiems pagelbon ateidavo jų tipo sėbrai, ir vieni viską žinodami, žinojo kodėl turi juos užtarauti, gi kiti, nieko absolu tiškai nežinodami apie S.L.A. vidujinius reikalus, pamėgdžiodami pirmuosius, sieluodavosi patys nežinodami ko delei.

Kad tautiški S.L.A. darbuotojai yra gudrus politikieriai, tą visi žino. Mums šion ir bus svarbu pažiūrėti j tai, kaip šiandien tie ponai elgiasi, kad tik vėl patekus j S.L.A. Centro valdybą ateinančiam terminui. Nors jie sako, kad S.L.A. ir jo organas "Tėvynė" neužsima politika, tačiau tas yra daroma. Bet labai švelni formoj, kad ne bile Jurgis gal suprasti. S.L.A. nariai dar nepamiršo, kaip "Tėvynės" No. 1 s. m. tu las V. M. Č.—kas savo straipsnyj, "S.L.A. ir politikieriai" bandė prirodyti, kad "S.L.A. nėra politinė", o vien tik apdraudus ir pašelpos organizacija. Tačiau pats tą straipsnį rašė politikavimo tikslais. Minėtas straipsnis ištaiai pašvestas agitacijai už savo plauko žmones j S.L.A. Pild. Tarybą. Mat tokia nekaltiausia turinio agitacija, politikėlė galima vesti net S.L.A. organe, kuris, saugok viešpatie, tuomi "neužsima". Ir neima atsakomybės ant savęs, mat papalintas "Laisvame skyriuje". Bet lai kas pabando priešingai tam straipsniui išsireikšti per tą patį skyrių, tai matytume, kad ir redakcija būtų atsakominga už svetimas mintis ir būtų agitacija ir partyviška. Redaktorius, žinoma, neleistų taip rašyti.

Minėtame straipsnyje pasakojama apie viską. Ten bandoma įkalbėti S.L.A. nariams didžiausiu nuopelnai dabartinių S.L.A. viršininkų. Gi j kitą pu ngę, autoriūs išsigandę, didelė mis akimis žiūri ir nori įtikinti S.L.A. narius, būk tai iš Mas tivos bolševikų armija eina ant S.L.A. ir nori prartyti mus visus su dūšia ir kūnu. Mat toks sąprotavimas to žmogelio. S.L.A. nariai neprivalo visko biotis, kas tiems žmonėms baidu. Tai yra paprastas muilo bur bulas, išpustas dabartinių S.L.A. ponų klapčiuku

Kas skaitė tą straipsnį, tas žino, kad S.L.A. organe "Tėvynėje" yra vietos agitacijai laike Pild. Tarybos rinkimų. Ten tik vardu nepaminėta už ką S. L.A. nariai turi balsuot. Ko tie ponai negali pasakyt per "Tėvynę", jie išranda būdus, kitais keliais tatau padaryti. Tik tēmykite, kaip jau minėjau, V. M. Č.—kas, straipsnis buvo patalpintas "Tėvynės" No. 1 s. m., kuris turėjo išeiti pėtnyčioje, 6 sausio. Bet paprastai "Tėvynė" išsiuntinėjama diena ar dviem ankščiau, taigi, 4 ar 5 sausio. Ir tuo pačiu laiku 5 d. sausio, taip pat iš New Yorko išsiuntinėta S.L.A. kuopp sekretoriams "Krivijos" aplinkraštis. Aplinkraštįje pasakytā lyginai tas pats, kas "Tėvynėje" minėtame straipsnyje. Ta pati prasmė, tik kitokioj formoj išreikšta, — aplinkraštįje aiškiau pasakoma apie viską. "Krivijoje", kaip ir "Tėvynėje", nepaskupėta pagirimų dabartiniams S.L.A. viršininkams ir taip pat gaudinama Leninu ir Trockiū. Pagaliaus pasiuloma visa eilė žmonių j S.L.A. viršininkus, j pirmininką — St. Gegužis ir J. S. Lopatto, j vicepirmininkus — P. Bukšnaitis ir A. Ivoškevičius, j sekretorius — P. Jurgeliutė ir S. E. Vitaitis, j kasierius — A. B. Strimaitis ir A. Kundrota, j daktarus — Dr. Ip. Bronušas ir Dr. Naikelis, j izdo globėjus — J. M. Danielius ir M. W. Bush.

"Laisvėje" jau buvo minėta, kad "Krivija" yra slapta organizacija; apie jos buveinę bei jos personalą težino tik tie, kurie prie jos priklauso. "Krivija" be jokio antrašo, tik pasirašo "Krivijų Krivaitis". Dabar klausimas, kas dirguoja "Krivija" ir kur jos buveinė? Aš turiu kelis faktus, kurie manau užves mus ant pėsako. "Tėvynės" No. 50, 1921 m., S.L.A. 126 kp. iš New Yorko, kuri susideda iš vietinės buvusios ir dabartinės centro valdybos narių, "Tėvynės" redaktorius, raštinės ir spaustuvės darbininkų, randame sekamą nutarimą: "...Nutarata rekomenduoti S. L. A. nariams, kad sekantiuose rinkimuose j S.L.A. Pildomosios Tarybos narius rinktų kuoa rčiausia centro gyvenančius žmones". Ir toliaus "...nutarta rekomenduoti S.L.A. nariams, kad S.L.A. izdininku būtų išrinktas asmuo, gyvenantis didžiajam New Yorke". Čia taip pat, kaip ir "Tėvynės" No. 1 s. m. n. d. pasakytā ką rinkti j centro valdybā, jiems to neleido padaryti jų sielos "prakiltumas". Bet dasakyti visgi reikia, nes ne visi S.L.A. nariai žino, kas gyvena "didžiajam New Yorke". Čia jiems ir prireikė pagelbos tokios slaptos organizacijos, per kurią galėtų išreikšti savo troškimus. Nėra mažiausios abejonės, kad tasai slapukas ("Krivija") New Yorko 126 kuopos darbuotojams priklauso, nes "Krivija" rekomenduoja net 5 ypatais iš 126 kp. j S.L.A. centro valdybā. Pati "Krivija", nors ir nepadauda savo antrašo, tačiau pašto antspauda pažymi: "1 New York, Jan. 5, 1 P. M. 1922". Reiškia jos buveinė yra ten pat ant vietos "didžiajam New Yorke". Sudėjus kruvon 126 kp. nutarimą ir "Krivijos" aplinkraštį, pasirodo, kad kuopa padarė inėsimā, "Krivija" parėmė, o S.L.A. nariams lieka nubalsuot. Aš manau, kad mes žinosime kaip balsuoti už tokius viršininkus. Kad "didžiojo New Yorko" S.L.A. darbuotojai turi ką nors bendro su tuo slapuku, liudija ir šis nuotikis: 1921 m., vasario m., "Krivijos" kandidatas j S.L.A. kasierius iš 126 kp., rašydamas laišką tūlai ypatai S.L.A. reikaluose, tarp kitko rašo: "Bet ateinančiuose rinkimuose aš

Paukščiui bandysiu kylj kalti, jei būsiu sveikas, nes dabar esu bankininku, tai, suprantate, bankui pinigai reikalingi" ("Krivija" pažymi, kad Paukštis nuo kasieriaus atsisako, kas yra ne tiesa). Tas asmuo yra Baltic States Banko stambiu šerinin ku ir direktorium. Taip pat ir visi kiti kandidatai. Dabar matote, gerbiami S.L.A. nariai, kaip puikiai yra sutaisyta visa mašinerija, kuri sukosi ten pat ant vietos ir prie ko vedama — matote jų tikslā. Man rodos, kad iš to visko, ką augščiau pasakytā, daug maž galima suprasti, kas dirguoja "Krivija", ir prie ko vedama, todėl jų pliauskalams bei bauginimams netikėkite. S.L.A. nariai, atsargiau su tokiais ponais, kurie paslaptomis skverbiasi j S.L.A. valdybā. Jie labai gudriai moka mus vilioti gražiais obalsiais. Jie visuomet sako, kad jų plauku žmonės su atsidavimu dirbo S.L.A. labui, išaugino jį ir palaikė. Bet tai tuščias pasigyrimas. Jeigu ką ir padarė gero del S.L.A., tai ne veltui, už viską pasiėmė rieby atlyginimą. Pavartykite S.L.A. dokumentus, pamatysite, kad jie savęs niekuomet nenukraudė.

"Krivijos" rekomenduojami asmenys yra Lietuvos Atstatymo Bendrovės ir kitokių visokių bendrovių šerinininkai ir valdininkai ir jie ten dirba su dideliu atsidavimu. S.L.A. reikalai jiems rūpi tiek, kiek jie gali naudotis tą organizacija savo politikai j t.t.

Tie vis darbuotojai bara "Laisvę" už agitacijā prieš dabartinius S.L.A. centro viršininkus, bet "Laisvę" tą daro ne be pamato ir nesislapsto pastogėmis; jā turi pasakyt, pasako viešai ir visi žino su kuo turi reikalā. Gi jie pats kaip šiksnosparniai slapstosi po "Krivijos" sparnu ir bando save perstatyti nekaltiausiais avinėliais, o kitus piešia baisiausiais siaubūnais, kurie rodos tik ir sutverti tam, idant viską naikinti. Neturėdami kitokio įrankio patraukti S.L.A. narius savo pusėn, tad bando gaudinti bile kuo, it tas kunigas davat kas pekla.

Nėra abejonės, kad ir "Tėvynė" yra tampriai surišta su "Krivija", nes redaktorius irgi yra 126 kp. nariu ir statomas j centro sekretorius, taip pat "Krivijos" veikimas atatinaka "Tėvynės" taktikai ir sutartinai mulkina S.L.A. narius. "Kokis ponas, tokis ir jo kromas". Kadangi tie žmonės su savo pamėgdžiotojais visuomet girusi, kad jie S.L.A. išaugino, istobulino, sutauipino jo turta ir su atsidavimu jam dirbo, tad bus pravartu S.L.A. nariams pažiūrėti j tai iš arčiaus, o tuomet pamatysime, argi istikrųjų jų tokių būta.

Su išauginimu S.L.A. jie gali girtis tik prieš tuos, kurie apie tai nesupranta. Kurie tēmykite S.L.A. reikalus iš praeties, tie matė, kad tie pagyros mokedjo tik ukazus leisti iš centro, o realj darbā atliko paprastai S.L.A. nariai iš daugiau susipratusių darbininkų, kurie tuomet dauguma dar buvo ir L. S.S. nariais ir tiems organizatoriams toji garbė priklauso. O pagyros jeigu ką ir atliko, tai kaip apmokami tos organizacijos darbininkai ir tatau buvo jų tiesioginė pareiga. Jeigu ne jie, tai kiti būtų tą darbā atlikę. Kiti dar gal būtų geriau atlikę.

Dabar pažiūrėkime, kas istikrųjų pakilo, ar S.L.A., ar tie mūsų pagyros? Apsakymas aiškus. Kaip dauguma lietuvių, taip ir tie pagyrų puodai atvažiavo j Amerikā kaipo "katalikai iš Polšijos", daugelis mokedami parašyti tik "margā gromatėlę". Bet būdami prie S.L.A., jie pakilo j "didelius žmones", ypatinagai didelius pagyras. Todel ne S.L.A. per juos laiškā tūlai ypatai S.L.A. reikaluose, tarp kitko rašo: "Bet ateinančiuose rinkimuose aš

is Lietuvos atvažiavę tokiais, kokiais jie dabar save perstato, tai būtų nereikėję knistis po Pensylvanijos kalnus.

"Su atsidavimu dirbo S.L.A. labui", šaukia jie visi. Na, gi pažiūrėkime, ar istikrųjų taip yra? Man teko kartā būti vienam S.L.A. narių būrelyj, kuriame buvo ir velionis T. Astramskas, kuris tuomet dirbdavo prie spaustuvės ir jis mums papasakojo, su koku atsidavimu jie dirbo. Jis sakė, kad redaktorius ateidavo j redakcijā ankščiau 10 val. ryte, o kartais tik po pietų ir per tą laikā spaustuvės darbininkai neturėdavo darbo. Taigi darbas po tam skubotas, nes darbininkai dirba 8 val., tai administratorius tuomet duodavo dirbti "over time". Gi sekretorius daug kartų išeidavo iš ryto ir nepareidavo per visā dieną. Tiedu darbininkai buvo valdyboj Lietuvos Atstatymo Bendrovės, kurios raštinė buvo ant 5-os Ave. "Tėvynės" redaktorius ten buvo sekretorium, o S.L.A. centro sekretorius buvo direktorium. Taip pat jie buvo lietuvių politiškoje organizacijose "čionovnikais". Aš tuomet jo klausiau, kodėl jis, T. A., neprotestavo prieš tai, kaipo Pildomosios Tarybos narys. Senelis atsakė: "Mielukas, ką tu padarysi, jie ponai. Bet negerai, negerai vaikeliai". Tie, kurie tame būrely buvo, gal paliudyti tai. J S.L.A. centrā pareidavo ir visā korespondencija Lietuvos Nepriugulmybės fondo ir kitų įstaijų, ant kurių taip pat, kaip kas turėdavo dėti S.L.A. laikā. Tai matote, koks atsidavimas del S.L.A. Kam dirbo su atsidavimu ten ir šiandien duona teturi. O ką S.L.A. iš to turi? "Business is business".

Dabar pažiūrėkime, kaip tie prityrę biznieriā tauipino S.L.A. turtā. Imkime S.L.A. namā, kuris jų pastangomis įgytas. Kodėl S.L.A. namas pirktas New Yorke, o ne kur kitur? Tame irgi buvo tam tikras išrokavimas. Tie pats "darbuotojai iš didžiojo New Yorko" bijojo, kad chicagiečiai nepaveržtų iš jų S.L.A. centro valdybos, jei būtų namas Chicagoje, ar kitur. Jie delto pasiryžo nupirkti S.L.A. namā (sau tvirtovę) New Yorke už bile kainā. S.L.A. namas, tai didelis tautininkų "nuopelnas" S.L.A. labui, todėl pažiūrėkime kokia nauda iš jo mūsų organizacijai. S.L.A. namas nupirktas 1910 m. gegužiu 2 d., t.y. 11 metų atgal. Užmokedta \$31,202.34. Kada prie to namo pataisymams pridėta apie \$3,000.00, tai eks-sekretorius Strimaitis atskaitose parodydavo, kad S.L.A. namas jau vertas \$34,000.00. Toks parodymas tai buvo didelis blofas. Visiems gerai žinoma, kad bile kur, o ypač New Yorke namai yra dabar daug brangesni, negu 10—11 metų atgal. Gi S.L.A. namas šiandien yra vertas tik pusė to, kas buvo mokedta už jį tiek laiko atgal. Tačiau tas ne visiems yra žinoma. Praeitā metā New Yorko miesto valdiškėi ekspertai tą namā aptak savo, tai pasirodė, kad jis nevertas daugiau, kaip \$17,000.00. Tik po didelių maldavimų centro sekretorės, kad nesukėlus audros S.L.A. nariuose, leido jai garsi iki 20 ar 25,000.00. Tačiau dabartinė centro valdyba to neparodė nei nepranešė S.L.A. nariams, tik laipsniškai bando numušinėti jo vertę. Dabar atskaitose bandoma parodyti, kad S.L.A. namo vertė, vietoj \$34,000.00, jau tik \$30,000.00. Toliaus matysime dar mažiau. Taip kad paprastai nariai negaitai to suprasti. Mat, tokj didelj "drop down" staiga parodyti, tai galėtų triukšmas kuopose kilti, o ką tuomet daryt su tokiais be "išsilavinimo" nariais.

O kiek iševokta S.L.A. pinigų visokiems tų darbuotojū "prakilniems" sumanymams bei jų (Tasā ant 4-to pusl.)

AR ESI TIKRAS SAVO AKIU GERUMU?



Ar esi tikras, jogei akiniai, kuriuos nešioji, yra tinkami tavo akim?

Pamatyk
DR. MEDOFF
830 Manhattan Ave.
BROOKLYN, N. Y.
priešais Greenpoint teatru
Valandos: nuo 10 ryte iki 8:30 vak.
Telephone—Greenpoint 4086.

Daiktai, kurie Užlaikomi Ilgesniam Laikui



R. LIPTON AUKSORIUS

Visokie brangakmeniai, žiedai, laikrodėliai, įvairūs auksiniai ir sidabriniai daiktai ir laikrodžiai su didžiausiu pasirinkimu galima gaut pas

R. LIPTON
Brooklyn, N. Y.
701 Grand Street,

KNYGOS VISAI VELTUI

Draugai darbininkai ir darbininkės! Kadangi bedarbė ne tik, kad nemąstija, bet su kiekviena diena vis dar didinasi. Kadangi tūkstančiai ir "Laisvės" skaitytojų randasi be darbo, tai imant tą viską atydon, "Laisvės" administracija ir nutarė duoti kiekvienam savo skaitytojui, kuris tiktai atsinaujins savo prenumeratā, arba naujai užsirašys, žemiau nurodytas knygas visai veltui.

Kas iš lietuvių darbininkų bei darbininkių užsirašys, arba atsinaujins "Laisvę" ant viso meto ir prisius \$7, tais gaus visai veltui šias knygas:

- "Atžalos", kaina \$2.50.
- Lumbio Piešinių Albumas, kaina -1.00,
- Raudonas Juokas,— 35c.
- Darbininkų Motina,—20c.
- Kodėl Bažnyčia Priešinasi Socializmui,— 20c.
- Viso vertės už \$4.25.

Kas užsirašys arba atsinaujins "Laisvę" ant pusės metų ir prisius \$3.50, tas gaus žemiau nurodytas knygas visai veltui:

- Vokiečių Kareivio Karės Atsiminimai, kaina 75c.
- Badas,— 75c.
- Raudonas Juokas,— 35c.
- Griuvėsiuose,— 15c.
- Viso vertės \$2.00.

Kas užsirašys arba atsinaujins "Laisvę" ant 3 mėnesių ir užsimokės \$2.00, tai gaus knygā Badas vertės 75c. veltui.

Nauji prenumeratoriai ir senieji skaitytojai pasiskubinkite prisiusiti pinigų, nes šios dovanos bus duodamos tik iki birželio 1 dienos.

Pinigus siųskite sekančiu adresu:

"LAISVĖ"
455 Grand St.,
Brooklyn, N. Y.

"Nereikia daugiau kankintis be miego per istisas naktis su verkiandiu kndikiu," ji pareiskė, "nes aš jam duodu BAMBINO ir paguldu j lovā."

Mėslungis, dieglys, suires pilvas, perpilni vuduriai suteikia mažiūčiui bereikalingā nesmagunā

BAMBINO
Valstaienkis užreg. S. V. Pat. Ofiso

pašalina šiuos nesmagumus. Kudikiā mėgsta jį! Jie prašo daugiaus! Aptiekosė parduoda po 35c. arba norint, kad prisistumėm per paštā, tai reikia siųsti 40c. j

F. AD. RICHTER & CO., Borough of Brooklyn, New York

FELEKSAS W. KUDIRKA
APTIEKORIUS
LIETUVISKA VAISTINYCIA
71 Hudson Ave. Central Brooklyn.

BALTIJOS-AMERIKOS
LINIJA 9 Broadway, New York, N.Y.
TIESI KELIONĖ LIETUVA
PER HAMBURGĄ PILIAVĄ ARBA LIEPOJŲ

VAZIUOKIT VISI PARANKIU IR TIESIU KELIU
Lietuviai važiuojanti j Piliavā aplenkia Lenkų juosta (koridorijū)
Visa Trečia Klasa Padalinta j Kambarius Ant 2-ju, 4-riū, 6-šiu ir 8-nių Lovų.
POLONIA Balandžio 5, 1922
ESTONIA Balandžio 19

Trečios Klases Kaina j:
HAMBURGĄ \$103.50 — PILLIAVĄ \$106.50
— LIEPOJŲ \$110.
Delel laivakorėjų ir žinių kreipkitės prie savo agento.

PAVASARIS JAU ARTINAS! LIETUVOS ŽMONĖMS REIKALINGA GREITA PARAMA!

Prisiartinus pavasariui Lietuvos gyventojams būtinau yra reikalinga piniginė parama. Po bausio karo audros, jų gyvenimo sąlygos dar nespėjo sugrįžti j normales vėžias, užtaigi jiems ir yra dar reikalinga piniginė parama supirkimui sėklos, žemdirbystės ir ukio įrankių.

Kiekvienas iš šioj šalyj gyvenančių lietuvių turi ten Lietuvoj savo giminių bei draugų, kuriems pavasarj bus reikalinga parama, užtaigi kiekvienas nevilkinant turime kiek išgalėdamas pasiusti.

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON DABAR AUKSINŲ KURSAS YRA LABAI ŽEMAS!

PASINAUDOKITE PROGA!

"LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIUS PATARNAUS JUMS GERIAUSIAI, GREIČIAUSIAI, PIGIAUSIAI IR SAUGIAUSIAI PASIUNTIME PINIGŲ

Kas iš "Laisvės" skaitytojų, draugų remėjų ir jųjų pažįstamų norėtų pasiusti pinigus Lietuvon, tai visuomet kreipkitės j "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrių šiuo adresu:

"LAISVĖ"
455 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Senas Vincas.

ATVIRTO BEDIIEVIS

Apyskaitė.

Pirma, negu mes pradėsime kalbėti apie šį atsitikimą, turime trumpai susipažinti su tų laikų lietuvių judėjimu Amerikoje. Tai buvo laikai, kuomet šliupas buvo priperėjęs tam tikros veislės bedievių. Bet kuomet ir pats šliupas atsitūpė po kunigo sijonu, tai ir jo sekėjai išnyko, kaip žydo bitės.

Šitas bedievis, apie kurį mes kalbėsime ir kuris vadinosi Jonas Burba, buvo tikras bedievis. Kiti bedieviai buvo tvirti dvasioje tik tuomet, kuomet jie stovėdavo saliuone prie baro ir sėdavo bedievybę iš stiklelių. Burba buvo rimtas žmogus ir liko bedieviu iš skaitymo mokslų knygų ir iš persitikrinimo.

Šiandien Burba guli ant smertelno patalo, kaip paprastai lietuviai vadina. Jo žmona, su trijų metų bernuku ant rankų, sėdi šale lovos ant kreslo, karts nuo karto priekiaštis kampu šluostosi ašaras ir paskirtame laike davinėje ligoniui vaistus. Ligonio krutinė lėtai kilnojasi, tai išskeldama, tai nuleisdama baltą užklodę, tarsi jūros banga alsuoja audrai praslinkus.

Durinis skambutis pertraukė tylą. Burbienė atsistojo, paleido vaiką ant aslos, nusišluostė akis ir įleido vidun dvi kūmutes, iš kurių viena prabilo:

—O kaip ligonis, geresnis? —Kas jums, — prakošė Burbienė. —Gal šaukėsi kunigo?—mirktelėjus antrai, paklausė kūmutė.

—Aš neklausiau jo. —Nebūk kvaila, klausk. Koks buvo toks, bet tegul atvirsta nors prieš mirtį. —Aš neklausiu, klauskite jūs.

—Ar negeria bus pašaukus kunigėlių? Jeigu neprisiims, tai kunigas išeis. —Darykite, ką norite. Aš negaliu, —smukdama ant kamodės mikčiojo Burbienė ir apalpo.

Viena iš kūmučių pradėjo gairinti Burbienę, kita mirktelėjo pirmajai ir spruko pro duris lauk. Burbienė atsipeikėjo, ligonis pradėjo dejuoti ir moterys pradėjo triūstis apie jį. Po nekuriu laiko pasirodė ir kunigas su virš minėta kūmute. Kunigas, nieko nelaukęs, priėjo prie šale lovos stovinčio staliuko, pastūmė buteliuką su vaistais į šalį, pastatė Kristaus mūką ir pats, atsisėdęs šale ligonio, pradėjo:

—Sveikas sergi?... —Jeigu sveikas būčiau, tai nesirgčiau, —sunkiai atsakė ligonis. —Aš taėjau gelbėti tavo dūšią. —Išgelbėk pats savo ir nesirūpink apie mano.

—Bet, žmogau!... Žinok gailėsiesi, bet bus vėlu. —Iš kur tu tą viską žinai? —Iš kur aš tą viską žinau?... Iš rašto švento.

—Iš rašto —atkarčiojo ligonis.—O aš iš rašto žinau, kad nieko tokio nėra, kas po mirties žmogų kankintų, ar linksmintų. —Bet tu nėsi tikras, o prisirengimas tau nieko nekaštuoja.

—Niekas nekaštuoja?... Tai pasakyk man, tamistą, kokių velnių čia atėjai, kad ne pinigų?... —Aš nieko nenoriu. Aš noriu išgelbėti tavo dūšią iš šėtono nagų.

—Geriau sakyk teisybę. Sakyk, kad nori išgelbėti mano pinigų iš pašelpinių draugysčių, ar ne? Bet jau pasivėlinai, gerbiamasis. Pinigai paskirstyti kur reikia.

—Bet galima tai atmainyti. Žinok, kad esi daug kartų užrūstinęs dievą savo, kuris pakabintas ant kryžiaus žiūri tau į akis ir sako: "Atsibūk žmogau, pakelk akis savo".

—Aš nieko neturiu prieš dievą, kuri toki pat laurai, kaip tu, nukryžiuoju. Tuos žodžius ištaręs ligonis užsikosėjo ir sunkiai pradėjo alsuoti. Kunigas pašoko, kaip iš žarijų ir pradėjo vaikščioti po kambarį. Burbienė pribėgo prie ligonio ir padavė šaukštą vaistų. Kada viskas aprimo, kunigas priėjo arčiau lovos ir, uždėjęs tvirtą kirtį ant klausimo, tarė:

—Tai neprisiimi kunigą? —Ne. —Žinok, kad žengi stačiai į pragarą... —Tai mano dalykas. —Ir degsi derveje per amžius, verkis ir griežsi dantimis.

Ligonis pakėlė galvą, pasirėmė ant alkūnės, iš įdubusių antakių pasirodė giliai žibančios akys ir drebančia ranka parodė duris. Kunigas susirinko savo tūlšis ir spruko pro duris lauk. Tą patį padarė ir kūmutės, kurios vis sukinosi po kambarį ir kiekvieną išstartą ligonio žodį gaudė ir dėjosi į savo gazietas.

Ligonis parymojęs valandėlę, pasidėjo galvą ant priegalvio, ranką uždėjo vaikui ant petukų, kuris tuom tarpu stovėjo prie lovos, giliai atsiduso, pažvelgė į moterį ir pradėjo taisyti miegoti.

Trišakė elektrinė lempa apšvietė ruimingą kambarį; viename kambario šone, ant tam tikrų pastovų, riokso keli tušti grabai; kitame kambario kampe stovėjo pastatyta keliolika misinginių liktorių ir keli pundai žvakių gulėjo ant staliuko; po kambarį, kaip mirties šmėkla, juoduose drabužiuose ir aukštu cilindriu ant galvos, vaikščiojo pats graborius ir išmėtinėjo sau:

—Ir gyvenk, žmogus, kad nori. Rytoj subata, o dar nei prakeikto pagrabo neturėjau... Sakau, kad tu daktarų ir kvailumų: pradeda kas sirgti, tai dar vis gydo, vis taisyti ir velka diena po dienos... Kam dar čia gydyt? Atiduok graboriui ir atliktas kriukis!... Būčiau daktaras, tai tyčia užkresčiau kokia cholera ir lai važiuoja pas Abraomą, o tuomet daktarams, aptiekoriams, graboriams ir kunigams rugiapjūtė būtų.

Padėkim sau, kad ir tas bedievis šmotas Burba. Jau kelinta diena, kaip baigiasi ir nepajiegia nusibaigti. O juk jam kojas užveitęs, gražios laidotuvės bus: priguli net prie kelių lygiai pašelpinių draugijų, o jau draugystės su graboriais nesidera. Pridavei bilą, tai būk tikras, kad ir gausi tiek.

Pro duris, apmaudos apimtas, įėjo kunigas, trenkė mūkelę į kampaną, perėjo kelis kartus per kambarį, užsidėgė cigaretą, paleido dūmus augštin ir tratendamas dantimis pradėjo:

—Kad jį perkūnas, nei mūka nieko negelbėjo. —Ar neprisiėmė? —Pasiutusiai užkietėjęs bedievis. —O kaip atrodo, ar ilgai dar gulės? —Gal jau ir dabar pastipo, bjaurybė, bet su kunigu nei kalbėti nenori, kad jį... —Nesirūpink. Tik lai greičiaus sprogsta, o viskas bus gerai.

—Tau gerai, nes tu atsiimsi už jo skūrą, o man šu... —Atsiimsi ir tu. —Kaip tu atsiimsi, kad neprisiima kunigo. O be kunigo miręs, negali būt priimtas į bažnyčią, o kada neleidžia į bažnyčią, tai visą laimikį šuo ant uodegos nuneša.

—Palauk, tamsta. Jo boba labai susirūpinus, ar ne? —Taip, tai ką? Manai jo bobą man pripiršti... —Ne tame dalykas. Bet ve kur sekretas: kaip tik aš gausiu žinią, kad jis mirė, aš tuoj nulėksiu ten, apžiūrešiu ir jeigu nebus daug pašalinių žmonių, apreikšiu, kad jis dar gyvas ir šaukiasi kunigo, tu atlėk ir viskas bus gerai.

—Po velniais, tu puikus žmogus. —Padaryti jį gyvu, visai lengva: paikišu po marškinius guminį maišuką, o pūslukę, kuri mažą gerklukę sujungta su maišuku, bus mano rankoj ir spaudžiant ją, maišukas pradės kilnotis, o numirelis kvėpuoja geriau, negu gyvas. Man tą instrumentą specialistas padavė del padarymo mirusių gyvu. Daug atsitikimų yra, kad mirdami nepaltėjo jokio rašto, kam palieka savo turtą. Tokius reikia prikelėti ir prie liudininkų padaryti dokumentus, o tam reikalinga, kad negyvėlis alsuotų.

—Puikus ir tavęs žmogus. Tai tik pasistengk, o bus ir tau ant cigarų,—spausdamas graboriaus ranką, džiaugėsi kunigas.

Jiems besidžiaugiant, suskambėjo telefonas, graborius prišoko prie jo, pridėjo

(Tęsa nuo 3-čio pusl.)

įkūnijimams, kiek visokioms kelionėms išleista pinigų, iš ko nei S.L.A., nei visuomenei nebuvo gero nei už sudėjusį dvykėlį. Įvairūs "seimai", landymas po įvairių diplomatų kanceliarijas, įsiekant paramos? Lietuvos buožijai irgi išleista tūkstantinė.

Tie "darbuotojai" visuomet turėdavo "gerų sumanymų" ir mokėdavo juos įpiršti S.L.A. nariams, kad juos įvykdžius gyveniman, bet nei vienas toks sumanymas neišėjo organizacijai ant gero. Visuomet S. L. A. turėdavo tik nuostolius. Moterį ir vaikų "žurnalas", redaktoriaus ir sekretoriaus įpirštas, davė S. L. A. tik nuostolius, daugiau nieko.

Jeigu kas nors panorėjo parašyti kokią brošiūrą, kad ir apie savo kelionės įspūdžius, S.L.A. tokias nupirkdavo. Kelios jų yra išleista ir guli šėpose be vertės, gi daug rankraščių yra visai neišleistų ir tai naudingesni, vienok trunija be jokios naudos. Tokiems bereikalingiems dalykams yra išleista daug pinigų vien tik del to, kad parėmus savo plauko rašytojus.

Tai taip nugaspadoriavo tie mūsų "prityrę kompetentiški" biznieri. Ir dar jie bando mokinti S.L.A. narius tapumom. Net organą turėjo sumazinti. Kelti mokesį tuo tarpu nedrįso, tai dabar S.L.A. sekretorė proponuoja pakelti S.L.A. nariams po 5c. į mėnesį į lėšų fondą. Ji "tikisi", kad S.L.A. nariai tam "nesipriešins", kad turėti "tinamą laikraštį".

Kad nebuvo atsižūrėta į S.L.A. išdą, gal būt aišku ir iš to, kad S.L.R.K.A. nariai mokėdami 10c. į lėšų fondą pataiko aplopyti savo reikalus ir leidžia 8 puslapių organą, gi mes mokėdami 15c. į tą fondą turime \$12,000.00 skolos tame funde. Del greitesnio išmokėjimo po-

mirtinės ir pašelpos, S.L.A. seimai daleido Pild. Tarybai išmokėti tokias bilas su parašais 3 ypatų: pirmininko, sekretoriaus ir išdininco. Tačiau tie tris žmonės pasivėlino sau mokėti visas bilas panašiu būdu net ir po \$7—800.00 bilas tie trys ponikai išmokėdavo. Buvo atsitikimų, kad net išdinininkas abejodavo apie nekurias bilas ir grąžindavo jas į centrą, nežiūrind, kad prisakas buvo patvirtintas prezidento ir sekretoriaus. Bet kuomet antru kartu tą pačią bilą pasiūsdavo išdinininkui, tai jis nusileisdavo kiek ir tokiu būdu nekartą būdavo permokėtos bilos. Berods, išdo globėjams parodydavo tas bilas prie pežiūrėjimo knygų, bet kas iš to, kad po laikui. Mūsų konstitucija pasako, kad centro sekretorius atlieka viską, kas tik S.L.A. reikalauja yra reikalinga, tačiau tie mūsų "kompetentiški" sekretoriai tik girtis temoka, o ištikus svarbesniam reikalui, tai ir šaukiasi "ekspertus". Todel S.L.A. nariai, matote, kad tie mūsų "garsūs" darbuotojai pats nepaiso ir nepildo nei S.L.A. konstitucijos, nei seimų nutarimų S.L.A. vidujiniuose reikaluose. Tačiau jie šventai pildo Račkausko iškeptą Bostono seime "substitutą", kuris prisako apsaugoti Lietuvos klerikalų-buožių reikalus S.L.A. organizacijoj, o S.L.A. reikalai jiems nerūpi. Minėtą "substitutą" "Tėvynės" redaktorius jau ne vienam pakėjo po nosia su pastaba, kad jo "nesupranti".

Čionai paminėti dalykai nėra išlaužti iš piršto, tai yra faktai. Matant tą viską prie ko vedama ir kokius įrankius naudojama savo ypatiesiems reikalams, prisidengiant labu S.L.A., toliau tylėti negalima. Prie to visko, kas čion paminėta, rodo, si, nereiks jokių komentarų pridėti. S.L.A. nariai gali dabar suprasti, kas jie yra tie pagyrų puodai. Kaip daug turi "patyrimo" S.L.A. reikalauja, kokie "kompetentiški" vesti S.L.A. reikalus ir kaip moka tauptyti S.L.A. turtą.

Jie baugina S.L.A. narius kokiais ten bolševikais. Girdi, jie nori įsigauti į centro valdybą, o potam užgriebti mūsų sutauptą S.L.A. turtą. Turtą, bet kokį? Juk S.L.A. lėšų fondas yra prasiskolinęs, jų pačių ištuštintas, tai ką čia kiti galės užgriebti! Iš tuščio ir Saliomonas negalėjo pilti. Gi iš kitų fondų ir jiems patiems valdžia neleido semti, tos pačios tiesos bus ir kitiems viršininkams. Bet, kad labiau įbauginti S.L.A. narius, tai jie tokį absurda panaudoja. Šį metą turime šluot lauk visus tuos "kriviukus" iš centro valdybos, nes kitaip turėsime vėl tą pačią malimalienę. Kiekvienas S.L.A. narys gali suprasti, kad tie visi besigyrimai ty biznierių ir tie visi bauginimai yra tik akių muilimas S.L.A. nariams. Todel nors kartą apsisvalykime nuo mulkingoju. "Krivijos" kandidatams duokime neaprubėžiuotas "atastogas" (vakacijas).

Balsuokime sekenčiuose rinkimuose už šiuos kandidatus: ant prezidento T. Dundulis, vice prezid. A. M. Metelionis ir ant sekretoriaus M. A. Raginskas. Daugiau tinkamų kandidatų nėra. Tiesa, Paukštis ir Varasius rimtesni žmonės už kitus likusius, bet daug ir iš jų negalima tikėtis.

Slima.

ŠELPKITE RUSI- JOS BADAU- JAN ČIUS ŽMONES.

triubukę prie ausies ir paklausė: —Kas ten? —Burbienė, — atsakymas buvo. —Burba mirė? Gerai, aš tuoj būsiu ir padarysiu kas reikės.

Graborius griebė į ranką pora liktorių, kelias žvakes ir dvi juodos figuros, su linksmomis šypsomis ant veidų, išėjo pro duris.

Kadą graborius įėjo į kambarį, jame nieko daugiau nesirado apart mirusio Burbos, užtinusiomis akimis Burbienės ir girtos sargos, kuris buvo atsiūstas nuo vienos iš pašelpinių draugijų. Graborius su savo pagelbininku padėjo negyvėliui ant krutinės viršū paminėtą aparatą ir bema-tant ligonis pradėjo kvėpuoti, o graborius būk tai nustebęs, pradėjo:

—Ką, tamstos manote!... Jis dar gyvas. Tis s s s s... Ko nori?... Kunigo? Juozai, bėgk pašauksi kunigą. Žiūrėk, tamsta, kaip jis kvėpuoja.

Pagelbininkas išlėkė kunigo, moteris puolėsi prie vyro, bet graborius sulaukė ją sakydamas: —Tissss.. Duok jam padaryti rokundą sumenijos ir gailėstį už griekus.

Moteris atsitolino, atsisėdo prie lovės, kurioje gulėjo vaikutis ir nusiramino. Graborius dirbo savo aparatu, pats retkarčiais tyliai sudejuodamas. Tuom tarpu įbėgo iš uždurių stovėjęs kunigas ir nu-duodamas uždusiusi, iš smarkaus bėgimo, iškorė liežuvių ir pradėjo alsuoti, bet pamatęs, kad niekias neatkreipia į jį atydos, susikrovė savo tūlšis ant stalo, apsilviko balsus marškinius, uždėgė dvi žvakes ir sėdo prie lovos. Tuom tarpu graborius patap-kino aparato veikimą, o sunkų dejavimą, kurį jis atliko savo balsu, perdavė kunigui, o pats su visais ten buvusiais, išėjo į kitą kambarį.

Kunigas, likęs vienas, nudavė, būk tai šnekasi su ligoniu, kad parodžius, jog jis tikrai yra gyvas ir spaviedojasi. Kada viskas buvo atlikta kaip reikia, kunigas pašaukė visus atgal ir apreikšė:

—Jonas dabar tikrai miršta ir miršta pilnai pasirengęs stoti prieš dievo majes-

totą. Jis gailisi už griekus ir jūs sukalbėkite už jo dūšią poterius.

Kunigas atsiklaupė, iškėlė rankas augštin ir pradėjo lotyniškai arbuoti. Moteris užhipnotizuota kunigo, karštai meldėsi. Tik girtas sargas beklaupdamas pargriuvo. Graboriaus pagelbininko širdis pradėjo kazoką šokti iš juoko ir let, ne let sulaukė savo balsą nepaleidęs jam veikti pilnu, garsiu juoku.

Kada ceremonijos, už kurių slėpėsi doleris, buvo atliktos ir kunigas buvo gatavas eiti namon, Burbienė pabučiavo jam ranką ir silpnu balsu pradėjo:

—Gal leisite ir į bažnyčią ir mišias atlaikysit? —Žinoma, kad galima. Jis išsispaviedojo iš viso gyvenimo, priėmė sakramentą ir gavo paskutinį patepimą.

—Kiek viskas kaštuos? —Įleidimas į bažnyčią, nemažiaus penkiosdešimts žvakių, pamokslas giedotinės mišios ir kiti dalykai bažnyčios šventos, kaštuos septyniosdešimts penki doleriai.

—Tai štai jums penkdešimkė, o kitus atiduosiu, kaip gausiu nuo draugysčių. —Nesigailėk, tamsta, nes jo dūšeli bus lengviaus. Čion mes tik trumpai gyvename, bet aname sviete per amžių—amžius turėsime linksmintis, ar griežti dantimis.

Kunigas linksmas išėjo savo keliais. Graborius pradėjo triustis apie lavoną ir dvasioj juoktis iš taip puikaus pasisekimo. Pradėjo rinktis velionio draugai ir netikėdami savo ausimis klausėsi graboriaus pasakojimo, kad velionis prisimė kunigą.

Bažnyčia pilna žmonių. Burba guli viduryj bažnyčios apstatytas žvakėmis. Kunigas duoda peklos iš sakyklos visiems bedieviams ir liepia sekti Burbos pėdomis. Atvirskite visi,—šaukė jis,—kaip atvirto Jonas Burba. Dievas mielaširdingas ir atleis jums jūsų kaltes, kai atleido Jonui ir tt.

Nors ir viskas buvo padaryta, kaip reikia, vienok susirinkusieji dalinosi žiniomis, kad Burba atvirto prie dievo prashinkus trimis valandomis po mirties.

VISI TUOJ GAUKITE TĄ NAUJĄ KNYGĄ Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus. Tai vienatinė knyga, kuri teisingai, atvirai ir suprantamai aprašo visą moterišką lytinį gyvenimą ir suteikia daugybę reikalingų pamokinių. Parašyta D-ro W. J. Robinsono. Kiekviena mergina ir jaunikaitis, moteris ir vyras turi būtinali tą knygą turėti. Knyga turi 256 pusl., su vaizdeliais ir gražiai apdėvta. Kaina tik \$2.00. Pinigus ir reikalavimus adresuokite taip: J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O. NEW YORK, N. Y.

ŠELPKITE RUSI- JOS BADAU- JAN ČIUS ŽMONES.

Nauja Teatrališka Knyga "JEZUITO SAŽINĖ" JAU GATAVA

Veikalas "Jezuito Sažinė" atvaizdiną 1905 metų revoliuciją Lietuvoj, parašė A. D. P. būtent: K. Muziojant d. Am. D. entristų? myla, kad i- nuizavo koki- nieko nes- rano redak- rius ir sul- etio tai t- entas. Ab- nodė, kad- del A. D. Jeigu už- merikos liet- B. Skur- (as) Lumbi- gū kitų dra- kiskame jū- 20 metų. ir turi ge- tikos klaus- ys mūsų "k- škiša. Suly- paveiklo- drodys, iš- nos liet. k- D. P. pri- is rezolucij- kmės buvo i- Kitais ž- kp. veik v- DLD. Cen- zicizijos ir- a. Padaryta- otesto r- MPS, Centru- "Fondą". sijų prieita- id tas "fon- duomenės p- organizavo- neseniai A. Fonda- ta iš trijų- tos parašyti Nutarta pa- centro valdyt- viduoto fon- nkas ir pa- skaita.

Veikalas yra didelis ir jo perstatyme dalyvauja 19 ypatų. Bet perstatyti gra- na lengvas, nes nereika- lauja įvairių scenerijų. Draugijos ir kuopos, kurios iki šiol skūsdavos, kad ne- galima gauti veikalų, tai dabar imkitės už darbo. Kaina tik 40 centų. Reikalaudami knygučių ad- resuokite: "LAISVĖ" 455 Grand St. BROOKLYN, N. Y.

Lumbio Piešinių ALBUMAS

Kadangi gyvenimo bangos kiekvieną darbininką ir darbininkę blaško iš vietos į vietą, tai ir prie geriausių norų visų laikraščių komple- tur, kuriuose yra tilpė svar- besnieji gyvenimo įvykiai, negalima tauptyti. Bet kas dėjosi ant mūsų politiš- kos dirvos ir net keli metai atgal, be abejonės mes kiek- vienas norime žinoti. Bet kaipgi tą viską per toki il- gą laiką atsiminti? Lai- kraščių komplektų tauptyti važinėjant iš vienos vietos kiton negalima, o prie to dar jie ir perdaug vietos užima. Vienas geriausių dalykų tokiam atsitikimui yra "Lumbio" Piešinių Albumas. Jame randami gyvai vaiz- dinai atpildyta visa Lietuviš- koji ir tarptautinė politika, net nuo keliolikos metų, jo laikraščiuose jau nebūtų gal- lima rasti. Prie to jis ir vežiotis gana paranku, nes nesunkus ir vietos nedau- užima. Kaina \$1.00 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. išsakykit tuojau. Adresuokite: tai istoriškas dokumentas, kuris privalo rasti kiekvie- no darbininko knygnešio. "LAISVĖ" "Lumbio" Piešinių Albumas

KORESPONDENCIJA ROCHE

Darbinin- Kovo 19 d. ku Part- rija ir ul- bulas sykit- tu sukaktu- mos. Kalbė- Detroito. išnagrinėję- darbus ir- lojas pada- mintelis re- rimas ta- monių atsi- tu pasidar-

Kovo 21 d. turėjo sav- ankma. s- usijas ten- darbinink- Partija? andžio 9 c- pgi padar- rezolucij- D.D. Cent- užgirti Am- rija, taip- ūja.

inesimas ši- signalas d- šu "ekstra- ms, sulyt- us tiltų va- desiniųjų c- resp.), tik- tes A. D. P- būtent: K- muziojant- d Am. D. entristų? myla, kad i-

nuizavo koki- nieko nes- rano redak- rius ir sul- etio tai t- entas. Ab- nodė, kad- del A. D. Jeigu už-

merikos liet- B. Skur- (as) Lumbi- gū kitų dra- kiskame jū- 20 metų. ir turi ge- tikos klaus- ys mūsų "k- škiša. Suly- paveiklo- drodys, iš- nos liet. k- D. P. pri- is rezolucij- kmės buvo i- Kitais ž- kp. veik v- DLD. Cen- zicizijos ir- a.

Padaryta- otesto r- MPS, Centru- "Fondą". sijų prieita- id tas "fon- duomenės p- organizavo- neseniai A. Fonda- ta iš trijų- tos parašyti Nutarta pa- centro valdyt- viduoto fon- nkas ir pa- skaita.

Kovo 24 d. vietos skryia- samose prak- ekis, tas bai- o tema buvo- apšvietos- Mūsų "kai- no mus, kas- etiniai geras- , kaip tas- albeti, tai v-

suves į liut- tikrųjų, tai- buvo. Kal- o kalboje n- imo, tai dau- kalba.

Kovo 26 A

KORESPONDENCIJOS

ROCHESTER, N. Y.

Darbininkų veikimas. Kovo 19 d. Amerikos Darbininkų Partija, Proletarian Party ir ukrainų Apšvietos klubas...

P.S. 26 kuopos surengė koncertą. Dainavo Gedemino choras. Ateities žiedo Vaikų lenkų ir ukrainų chorai...

Josios ne tik aiškiai deklamavo, bet ir judėjimą mokėjo pritaikinti. Ateityj iš jų galima laukti gerų scenos veikėjų...

LOS ANGELES, CAL.

Kovo 19 ALDLD. 145 kp. laikė lavinimosi susirinkimą. Narių atsilankė vos 13, — mažai, bet vis tik lavinimosi ūpas buvo geras...

KENOSHA, WIS.

Iš mūsų veikimo. Kovo 3 d. įvyko ALDLD. 91 kuopos surengtos prakalbos. Kalbėtojų buvo d. Žalpis iš Chicago...

Kovo 21 d. ALDLD. 50 kuopos surengė savo pusemėsinį susirinkimą. Nutarta surengti susijusias temoje: "Ar Amerikos darbininkams reikalinga A. Partija?"

Įšėsimas šios rezolucijos bus signalas del gyvų diskusijų. "Ekstra kairieji" (nors mes, sulyg d. Bucharino, gerus tikty vardas dešinieji, nes dešiniųjų darba dirba...)

Antroje temoj kalbėjo apie Amerikos Darbininkų Partiją. Plačiai nurodinėjo reikalingumą susipratusiems darbininkams stoti į organizacijas ir unijas...

Pabaigoj buvo leidžiama duoti klausimai, bet niekas klausimų nedavė. Tikrai pirmininkas, J. Mačiulis, sakėsi nesutinkąs su kalbėtoju. Jisai tvirtino, jeigu Lietuva neišsilaikys del pinigų mažumo, tai ir Rusija negalėsianti išsilaikyti, nes Rusijos pinigai mažesni ir už Lietuvos pinigus...

Kovo 18 d. įvyko L.M.P.S. 72 kuopos surengtas kostiumų baliaus. Girdėtis, kad ir to baliaus daugelis neužsigaheidino. Mat, už reikšmingesnius kostiumus buvo paskirta už \$100.00 vertės įvairių dovanų. Pusė dovanų pasiliko neįsidaikinti ir daugelis pasirengusių nieko negavo. Ir pačios rengėjos tuomi nepatenkintos. Bet čia draugės, yra kaltė jų pačių. Jūs persistatėte vyrus daugiau suprantančiais už save ir vietoj, kad pačios dalint dovanas, pasikvietėte vyrus. Tai jle pagal savo supratimą ir dalino. Reikėjo pačioms tas darbas atlikti.

Kovo 19 d. įvyko A.L.D.L.D. ir L.M.P.S. kuopų bendromis spēkomis surengtas draugiškas vakaras su programu ir vėkariene. Programas susidėje se kamai: pirmiausiai sulosta vieno veigsmo komedija "Aklas Nepažinis, Kvailas Nesupras". Aktoriai savo roles atliko gerai. Paskui sekė visa eilė deklamacijų, kurias atliko "Ateities žiedo" draugijėlės nariai. Deklamacijoms geriausiai pasižymėjo V. Seklinskiūtė, 7 metų amžiaus, A. Bublėliūtė, 9 metų amžiaus, S. Mokevičiūtė, 8 m. amž.

Kovo 24 d. Joint Boardo Apšvietos skyriaus kas savaitė renkamose prakalbose kalbėjo Soluckis, tas bausis "centristas". Tema buvo A. C. W. A. darbininkų apšvietos srityje. Mūsų "kairieji" visada gąsino mus, kad Soluckis, tai steptinai geras kalbėtojas. Girdėjau, kaip tas žmogelis pradėd kalbėti, tai visą darb. Partiją suvises j liutkizmo balas. Bet tikrųjų, tai njeiko nepaprasto bebuvu. Kalba neblogai, bet kalboje nėra jokio patraukimo, tai daugiau sausa nuobolė kalba.

Kovo 26 ALDLD. 50 ir L.M.P.S. kuopos surengė koncertą. Dainavo Gedemino choras. Ateities žiedo Vaikų lenkų ir ukrainų chorai...

gi šiol ir vengsime ypatingu bet, tai turėsim didoką A.D.P. kuopą. Mūsų kolonijoj dirvos yra daug, tik pradėta darba varykim pirmyn! Kuopą pasiryžo veikt smarkiai: rengt prakalbas, diskusijas ir taip toliau. Pirmai dienai gegužės svetainė jau paimita ir kviečiama visas draugijas dalyvaut kartu su mumis. Taipgi yra išrinkta komisija surengimui prakalbų, bet, saku, sunku gaut kalbėtoją. Man visgi nesinorį tam tikėt, nes mūsų apielinkėj randasi daug kalbėtojų, tai, rodos, nesunku būtų gaut. Prie progos turiu paminēt, kad sekančios diskusijos įvyks 6 d. balandžio, A. D. P. Klube, 264 First st, kaip 7:30 val. vak. Diskusijų tema: "Rolė Amerikos Darbininkų Partijos Ameriko Darbininkų Judėjime." Taipgi visi nepamirškite to vakaro.

Ant pabaigos turiu primint, kad pas mus kaip ir nėra priešingų A. D. P., išskiriant kele-tą draugų. Jų neverta būtų nei minēt, bet kad paskutiniuoju laiku jie pradėjo varyt šmeižtų kompaniją prieš Fr. of Soviet Russia, tai reikia pasakyti keli žodžiai. Vienas iš jų, turiu pasakyt, tai "gyvas nabašninkas", per dvejus metus nieko neveikęs ir vis šaukęs "eikim į minias". Bet iki šiol mūsų kolonijoj svarbiausioj įstaigoj L. D. P. Klube nepriklauso nei vienas iš jų, atsilankyti, tai atsilankio veik kožną vakarą. Mums tokių "draugų" ir nereikia, nes mums daug sveikiau bus ir be jų.

Kauniškis. I Darbą, Laisviečiai! Iš visų pusų eina gandas, kad skaitytojams labiausia patinka tasai "Laisvės" numeris, kuris išeina pėnyčiom — šešių puslapių "Laisvė". Ir turiniu ir išvaizda tasai numeris daro puikų įspūdį. Suprasdami skaitytojų geidimą ir gyvąj reikalą stiprinti mūsų judėjimą, "Laisvės" direktoriai nutarė, kad šešių puslapių "Laisvė" eity tris kartus savaitėje, o paskui, kada spēkos sustiprės, leisti "Laisvė" šešių puslapių kasdien.

Mes darysime vėl naują žingsnį pirmyn. Tikimės, betgi, kad visi draugai skaitytojai įtempis visas spēkas ir rems "Laisvė" visais galimais būdais. Rinkite "Laisvė" kuodau-giausiai naujų skaitytojų. Imkitės darbo tuojaus. Rašykite, draugai, ką darote "Laisvės" naudai ir ką manote daryti. Laukiame žinios iš kiekvieno draugo.

SVARBI ŽINIA. Tik ką gavome iš Tarybų Rusijos naujos literatūros, kuri labai naudinga kiekvienam darbininkui. Todel mes patariame įsigyti tuojau vieną knygynėlį. Knygynėlis susideda iš 19 įvairiais klausimais knyguciu, parašytų dd. V. Kapsuko, Z. Angariečio, Bucharino ir kitų. Norinti įsigyti, prisiųskite \$3.00, o mes prisiųsi-me visą knygynėlį. "Laisvės" Admin. 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Pasitaisykite Sergantieji Žmonės Yra Nepopuliariski

JEIGU JUS KENCIAT nuo nervų suirimo, kvaitulio, silpnumo, kraujo ir odos ligų, akių mirgėjimo, prastos atminties, nervų silpnumo, hemigis, skaudėjimo sprando ir nugaros skaudėjimo, teumazimo, gerklės skaudėjimo, skilvio nesmagumų, vidurių nedirbimo, atprauckto liežuvio ir vidurių užkietėjimo—ATEIKITE PAS MANE. NAUDOJAMA MODERNISKA METODA Veltu Patarimai ir Ekzaminacija. Gydymas be Skausmo Jeigu reikalinga kraujo, šlapumo ir spjūdaleg išegzaminavimai yra daromi. Viskas atliekama su geriausiais prietaisais, įskaitant ir X-ray. Jeigu negalėsiu pagelbėti, tai pasakysiu. Ofiso Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak. Nedėliomis nuo 10 ryto iki 2 p.p. 120 East 29th St., Tarpe 4-tos ir Lexington Ave., New York, N. Y.

LIETUVĄ IR IŠ LIETUVOS LAIVAKORTES galima gaut pagal prekes kompanijų ir ant geriausių laivų visų linijų pas seniausią LIETUVIS-KĄ agentą — G. KUNASAUŠKĄ. Agentura uždėta 1910 p. PASPORTUS išreikalauju visiems keliaujantiems į LIETUVĄ. Atvažiuojančius iš kitų miestų patinku ant stoties. Persiuntimas PINIGŲ I LIETUVĄ pagal dieninį kursą. ATYDA. Mainynas pinigų ne priverstinas, bet išmainau, jeigu kas klausia. G. Kunašauskas 179 E. 3-rd Street, New York, N. Y.

Nenustokite Vilties! Jeigu kenčiate nuo kokios nors ligos, tai nenustokite vilties. New York'e yra daktaras, kuris turi 25 metų patyrimą ir juoni pilnai galite pasitikėti. Jo vardas — LEONID LANDIS, 140 East 22-ra Gatvė. Jis yra buvęs pagelbininku Bellevue ir Lehannon ligonbuty ir nariu New Yorko miesto sveikatos departamento. Kreipkitės prie jo, o be vaisty niekadus nepasveiksite. Jis gerai išegzaminuos jus, ir reikalui esant, pavartos X-ray, su kuriois pagelba gali permatyt visą kūną. DR. L. LANDIS 140 E. 22nd ST. NEW YORK, N. Y. Tarpe 3rd Ave. ir Lexington Ave. Valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

Aukokite Rusijos Badaujantiems Žmonėms Kiek Tik Kas Galite! Sign THE ROLL CALL Aukaukite tam tikrą sumą kiekvieną savaitę arba kiekvieną mėnesį. Išgelbėkite nuo bado, ligų ir mirties tūkstančius vyrų, moterų ir vaikų Sovietų Rusijoje. Milionai išmirę, jeigu mes negelbėsime. Kiekvienas privalo aukoti del tų nelaimingų žmonių. Aukokite tuoj! Vienas doleris išmaitins vieną kūdikį per istisą mėnesį. PRADĖKITE DABAR! Išpildykite žemiau nurodytą blanką. FRIENDS OF SOVIET RUSSIA 208 East 12th St., New York, N.Y. Šiuomi pranešu, jog aš prisižadu aukoti \$_____ kiekvieną _____ pagelbai badaujančių Rusijos žmonių. Vardas _____ Adresas _____

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams. Cia randasi dvi Lietuvos aptekos, kuriose galima pirkti vaistus daug pignesniais kainais, negu kur kitur, spec. dabartiniais kritic laiku. M. A. KISHON, Aptekos Savininkas. 8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST. — DETROIT.

OKULISTAS J. FREIMAN 703 GRAND STREET netoli Graham Ave. BROOKLYN, N. Y. Akys Iščegzaminuojamos Per MEDICINOS DAKTARĄ. Ofiso Valandos: Darbo dienomis (išskyrus šventadienius) nuo 11 iki 12 diena, nuo 3:30 iki 6 val. vakare. Utarūnkais ir ketvergis iki 7:30 vakare. Krautuvė atsidaro 9 val. ryte.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co. 433 LORIMER ST., BROOKLYN. Nes aš turiu labai daug namų ant pardavimo Brooklyno mieste ir priemiestuose: Ridgewood East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugumos keliatas yra labai pigių, todel kurie manote pirkti namus, tai turėsite gerą progą pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirks, tas bus aprižiūra geriausiai ir po prižiūra geriausio advokato. Taipgi aš paruošiu visokius rūšies biznesius, bučernas, grozernas, Restoranus ir kraujučių dirbtuves. Kas pas mane pirks, tas suėdys daug pinigų. Greenpoint 6695. LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi puikiausios Galerijos. Jeigu jums nabocho kiti fotografai, dadas ir nesate geras fotografas, kreipkitės pas mane, užtikrinu savo fotografuoti. Priduio papeklos vis soho įvairumo. Kainos numatytos.

MOTIEJUS KICHAS 227 Bedford Ave., 579 Grand St tarpe N. ir 5 Sts. Prie Lorimer St. BROOKLYN, N. Y. Automobilių Mokykla AREA AUTO SCHOOL 146 W. 56th St., New York City. Jeigu jūs norite tapti geru mekaniku — "soferiu", jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jūs galėsite išsimokyti pilnai automobilių amato. Mes turime 8 sistemas mokiminiu automobilių mechanizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobiliais taip ir greitai juos sustaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tęsiasi apie keturias savaites. Mes užtikriname šoferio "laisnius" ir sujie-kome vieta. Mokykitės gerą lietuvišką mokyklą. Lietuvis mokytojas ir instruktorius. Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS 272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y. Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA 231 Bedford Ave. 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N.Y.

GRABORIUS — UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdau Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikštynoms ir šilap pasivažinėjimams.

VIETINĖS ŽINIOS

Kodel Taip Yra.

"Laisvės" 76 num., suraše vardų ir kiek kas surinko pinigų Rusijos badaujantiems 4 ir 5 d.d. kovo, patėmijau, kad su mano surinktomis aukomis yra kas nors tokio keisto padaryta. Suraše pasakytą, kad aš (A. Navadauskiutė) surinkau \$10.39. Čia turi būt klaida ar "Laisvės", ar to komiteto, kuris minėtas aukas priiminėjo. Aš priirinkau vieną pilnutelę dėžutę, ir kitos pusę. Pirmoji dėžutė, surinktoji subatos dienų, turėjo rasti daug daugiau, negu \$10.39. Ten buvo įdėta trijų ypatų po 1 dol., kelių po 50c, ir daugelio po 25c. Be to, toji dėžutė buvo labai maža centų, daugiausia sidabru. Gi nedėlio surinkau kitos dėžutės pusę, kurioj irgi nemažai buvo sidabrinų. Abi dėžutes pridaviau komiteto nariui (rodos, Debsui) "L." ofise.

Taigi, kodel iš mano pusantros dėžutės suskaičyta tik 10 dol. ir 39c., aš negaliu suprasti... Kas tuos pinigus skaitė ir tvarkė, malonėkit paaiškinti per "Laisvę", argi ištikrųjų aš tik 10 dol. surinkau.

A. Navadauskiutė.

F. of S. R. Liet. Centralio Kom. sekretorė gavo iš vietos lietuvių komiteto čekį ant \$233.97 ir surašė kas kiek surinko. To surašo nuorašas tilpo "Laisvėje" taip, kaip originale buvo pažymėta. Todel "Laisvės" red. negalėjo padaryti klaidos.

V. Paukštys.

F. of S. R. C. K-to Kasier.

Darbiečių Prkalbos.

Pereito ketvergo vakare New Plaza svetainėje įvyko Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcijos I-mos kuopos prakalbos. Diena ir vakaras buvo labai lietinga, tai žmonių į prakalbas atsilankė ne tiek, kiek buvo tikėtasi. Vistiek prisirinko pilna viršutinė svetainė. Kalbėtojai buvo du: R. Mizara ir V. Andriulis. Wm. Dunn kažin delei kokių priežasčių neatilankė.

Pirmiau trumpai kalbėjo d. Mizara. Jis pabrėžė apie neseniai įvykusios Washingtono konferencijos padarytą keturių valstybių sutartį ir taigpi pri-



JONAS VALENTIS, brooklyniečiams plačiai žinomas artistas-mėgėjas, kuris vaidins Ferdinando rolę meilės dramoje "Vaidmainystė ir Meilė". Ją stato Operetės Dr-jos" Dramatinis skyrius, ŠI VAKARĄ, lygiai 8-tą valandą, McCADDIN SALEJE Berry St., Brooklyn, N. Y. (Tarpe So. 2 ir 3-čios gat.)

minė apie Kominterno žygius sudarymė bendro darbininkų fronto.

Dr. Andriulis kalbėjo ilgiau. Jis išrodinėjo priežastis delei kurių pavergtoji klasė, darbininkai, kyla. Priminė pastaromis dienomis paskandintą Afrikos algiųjų vergų aukšinių maunų darbininkų sukilmą. Sakė, kad Anglijai tas yra ne naujiena. Jinai jau seniai dusina jai pasipriešinusiuosius, tik skirtingais būdais. Tą patį daro viso pasaulio kapitalistinė klasė. Toliau jis aiškino apie pasaulio imperialistų pastangas sudaryme vieno fronto ir to fronto tikslą.

Klausytojai labai pavyzdin-gai užsilankė.

Koresp.

Namų Budavotojų Streikas Neišvengtin.

Iš visko matosi, kad New Yorko namų budavotojai neišvengtinai turės eiti streikan šią vasarą. Samdytojai nieku būdu nenori tartis su darbininkų unijų bendra taryba, kuri iki šiol bendrindavo darbininkų reikalus. Sakoma, daugelis mažų unijų jau yra padariusios atskirai sutartis su darbdaviais.

Kapitalistai pareiškė, kad jie mažinsią darbininkams algas nepaisydami nieko. Jei taip, tuomet streikas neišvengtin. Stipresnės unijos ir kiekvienas susipratęs darbininkas netylės.

Nusišovė, Kad Negalėjo Apsivesti.

Todel, kad tūlo Granto moteris negalėjo atsiskirti nuo savo vyro ir Mykolas Manna delei tos priežasties negalėjo su ja apsievsti, jis nusišovė. Pirmiau negu jis save šovė, norėjo nužudyti tą moterį. Jiedu važiuojo automobiliu Aštuntąją Ave., New Yorke. Manna pirmiau paleido keturius šūvius į tą moterį, o paskui šovė į savo galvą. Abu tapo nugabenti į ligonbutį. Manna tuojau numirė, o moteris randasi sunkioje padėtyje.

Darb. Part. Kviečia Darbininkus Apyakščioti Pirmą Dieną Gegužės.

Am. Darb. Part. New Yorko miesto centralinio komiteto sekretorius išsiuntinėjo visoms didžiosioms šio miesto unijoms laiškus, kviečiant jas dalyvauti apyakščiojime pirmosios dienos gegužės. Ne tik unijoms tie kvietimai tapo išsiuntinti, bet ir radikaliniams politinėms organizacijoms taip pat išsiuntinėta.

"Bolševikai Lietuvoj" Repeticija.

Sekandiamė panedėlyj, balandžio 3 d., 7:30 val. vakare įvyks "Bolševikai Lietuvoj" vaidinio repeticija. Vaidylos (aktoriai) prašomi yra visi susirinkti pažymėtuoj laikui.

Komisija.

Aido Choras Taipgi Išrinko Delegatus į DNYPDS. Konferencija.

New Yorko ir Brooklynoprogressyvinės organizacijos ruošiasi prie būsimos D.N.P.D.S. konferencijos, kuri įvyks balandžio 9 d., Brooklynė. Kurios draugijos tik suspėja, visos renka savo delegatus. Anais

laikais ALDED. 1-moji kuopa tai įvykino, vėliau ir "Aido" thoras tą patį padarė.

Policmanai Žiauriai Elgiaisi Su "Sugautaisiais".

Kings apskričio prisaikintieji teisėjai turi kaltinimus ant policmanų Dempsey ir James Steel, kuriuodu, sakoma, esą labai žiaurus. Kaltintuoj yra tu-las Thomas Raffaello. Jis buvo suareštuotas neva už vagystę. Laikė areštavimu šį žmogų policmanai labai sumužę, nepaisant, kad jis buvo visai nekaltai suareštuotas.

Rytoj Koncertas.

ALDDL. II-ras Apskritys ruošia koncertą, kuris įvyks rytoj po pietų Labor Lyceum svetainėje, 949 Willoughby Ave., Brooklynė.

Po koncertui bus šokiai. Koncertas prasidės 4 val. Tai geriausia proga praleisti nedėdienį.

Didelis Gaisras Harlem Upėje.

Pereito ketvergo į pėtnyčios naktį Harlem upėje, apie 176 gatvę, kur randasi keliolika New York Yacht Co. laivelų, iškilo gaisras. Didelis kubilas pilnas gazolino eksplodavo ir iš to užsidegė laivai. Sušaukta iš visos apietinkės ugniagesiai. Jie dirbo kiek gyvi, bet negalėjo apsaugoti visų laivelų. "Kanized" ir "Virginia" laivelai sudegė.

Suareštuotas Už Norėjimą Kyšio.

Tulas T. F. Stuart tapo įkalintas į Tombs kalėjimą ir padėtas po \$2,500 kaucijos. Jis kaltinamas, kad nelabai seniai, būdamas prisaikintųjų teisėju nariu, no rėjęs gauti kyšio.

Kyšiai yra paprastas dalykas kapitalistinėje tvarkoje. Retėnis dalykas tai yra sugavimas tų, kurie ima kyšius.

Mokyklos Pergyvena Sunkius Laikus, Sako Profesorius.

Profesorius J. P. Dewey, žymus autoritetas mokyklų klausime, vakar sakė prakalbą Ethical Culture Meeting svetainėje, New Yorke. Jo tema buvo: šiaandienės mokyklų padėtis. Jis labai nepasitenkino, kad šio krašto finansistai pasigriebė į savo rankas mokslo įstaigas. Jis sakė, jog šios šalies mokyklos kenčia sunkiausį krizį, koki kada yra kentę istorijoje.

Tai yra gryna tiesa. Reakcionieriai pagriebė į savo nagus mokslaines ir naudoja jas savo tikslams.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

C. BROOKLYN, N. Y.—LMPS. 93 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 3 d. balandžio, 7 val. vakare, po numeriu 33 Hudson Ave. Malonėkit draugėms, ant laiko susirinkti. Pasi-stengkite atstovėti ir naujų narių prisirašyti. Org. G. Paršoniens.

PARDAVIMAI

PARSIDUODA ralkandai (formišiai) 4-rių kambarių už prieinamą kainą. Taipogi galima naudoti ir kambarius. Renda visai nebrangi. Norinti pirkti, atsišaukite greit, nes į trumpą laiką išvažiuoju į Lietuvą. Alex Pipiras, 135 Thames St., Brooklyn, N. Y. (77-79)

PARSIDUODA kostumeriškas kriaučių biznis už prieinamą kainą. Priežastis parduavimo — manau važiuoti į Lietuvą. Galima matyt nuo 5 iki 9 val. vakare. P. Yuozaitis, 24 Scholes St., Brooklyn, N. Y. (77-80)

GERIAUSI LAIVAI I LIETUVĄ IR IŠ LIETUVOS LAIVAKORTE IR TRUKIO TIKIETAS IKI LIETUVOS — \$107.00 Parduodu LAIVAKORTES del geriausių ir greičiausių laivų į LIETUVĄ ir IŠ LIETUVOS už žemiausias kainas, kaip kad pačios laivų kompanijos ima. PARTRAUKIU GIMINES IŠ LIETUVOS Parūpinu pasportus keliaujantiems į Lietuvą, o taipgi ir užtvirtinami per Am. ir Liet. valdžias įvairūs dokumentai: įgaliojimai, (daviernastis), pirkimo aktai ir t.t. Dykai duodu patarimus ypatiškaai ir per laiškus, kaip geriausiai yra galima čia minėtus ir kitus reikalus atlikti. Visokiais reikalais adresuokite: A. S. TREČIOKAS Tel.: Market 4867. 195 ADAMS ST., NEWARK, N. J.

UŽLAIKYMU GEROS SVEIKATOS YRA REIKALINGI GERI DANTYS. SUGEDĖ DANTYS — SUIRUS SVEIKATA. Išgزامenuoju Dykai Savo Darbą Gvarantuojame Taisomė Ant Išmokėscio. Nepsivėluokite. Išgزامenuoju ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagelba X-Ray. Į Sodeu naujus po vieną atskirai ir ne kelis iš altes už gana prieinamą kainą. Kalbu rusiškaai, lenkiškaai ir truputį lietuviškaai. DR. J. LIEBERMAN, Surgeon Dentist 408-410 S. Second St. Brooklyn

ATŽALOS Lietuvių -Darbininkų Jaunųjų Rašėjų Tvarinys jau Gatavas. Tas veikalas yra vienas iš puikiausių lietuvių literatūroje. Jis privalo rasti kiekvieno lietuviu darbininko knygyne, nes tai yra tvarinys pačių darbininkų. Kurie norite arčiau susipažinti su mūsų Jaunųjų Rašėjų darbininkų dvasia, tikslais ir pasiryžimais, tai nusipirkit ATŽALAS. Taipgi kurie norite pažinti mūsų jaunuosius darbininkų rašėjus, nusipirkit ATŽALAS, nes jose telpa visų autorių paveikslai. Knyga susideda iš 352 puslapių. Kaina popieriniai viršus tik \$2.50. Reikalaudami adresuokite: "LAISVĖ", 455 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

LAIVAKORTĖS Atpigo: į Klaipėdą \$107; Piliavą \$106.50; Liepoją \$107. Tukstančiai lietuvių ir lietuvių galės pigiausiai ir puikiausiai sugrįžti į Tėvyne per mūsų Didžiausią Lietuvišką Įstaiga, ant didžiausių ir greičiausių keturkambarinių laivų, tiesiog be persėdimo!!!! Laivakortes parduodame ant visų linių tiesiog ir P I L I A V A (Karaliaučius) K L A I P Ė D A, L I E P O J A, H A M B U R G A, T I L Z E, E I D K U N I S ir visus kitus portus ir miestus. Rašykite klausdami rodos kaip pigiausiai ir patogiausiai sugrįžti Lietuvon, o džiaugsties apturėję labai įdomias žinias. Laivai į Lietuvą išplaukia kas antrą dieną. Išgauname P A S P O R T U S ir taksu paliudimus. Atkeliausius iš kitur patinkame ant stoties, pristatome bagažą ir palydime ant laivo. Priein-giam viską kas reikalinga kelionei. SIUNCIAME PINIGUS ir PARTRAUKIAME GIMINES IŠ LIETUVOS I AMERIKA KUOGREICIAUSIA.

LITHUANIAN TRAVEL BUREAU (INTERNATIONAL) TRAVEL BUREAU 136 East 42-nd St., (Dept. L) NEW YORK, N. Y.

I Sveikatos Gydytoja AS KARALINA BAGOCIENE dabar pasirodau visų žmonių akyse. Aš per 3 metus buvau visai nupuolus sveikatoj, ir paskutinius istisus metus išgulėjau lovoje. Mano kūnas buvo visai apintas visokių skausmų ir aš buvau nu-stojus visai vilki, kad begyvensiu. Visur aš sukciaus ir įjieskojau savo sveikatai pagelbos, bet niekas mane nepagelbėjo ir niekur aš negavau savo sveikatal pagelbos. Bet kada aš gavau iš-girsti apie Sveikatos Gelbetoja, taip garbingas gyduoles, tai tuojaus aš pareikšlavau Sveikatos Gelbetojų gyduolių, kaip tai, Čerauninko Kalkštalyvo Aliejaus, kuris užmuša žmogaus kune visus ligas. Antra bėnka, Valtuojaus, trečią, bėnka Nerųj Stiprintojų, ketvirtą bėnka Mėnėrališkių Gyduolių del vanos. Minėtas gyduoles sunudojau per 5 dienas, tai pusė skausmų nebėliko. Antru skyju dar pareikalavau ir sunudojau, tai pajutau, kad nėra pas mane jokiu skausmų ir ligų. Dabar aš jaučiuosi visai sveika ir turiu labai gerą apetitą ir miegoti gerai galu. Praėjus 3 mėnesiams, tai nebėgalu pažinti savo pavėis-lo kaip istukau. Todel dabar dėkavojų tūkstantį kartų Sveikatos Gelbetoja. DRUG CHEMICAL CO. J. BALTRENAS, Prop. Tel. Lafayette 0919 2500 W. Pershing Rd., Chicago, Ill.

Telephone: 9718 Decatur. PIRMUTINIAI LIETUVIAI KONTRAKTORIAI (Licensed) PLUMBING IR HEATING (Plumberiai) Geriausiai atliek* visokius plumbė-rystės darbus; įveda visokius įtai-symus šilumai. APKAINAVIMAS SUTEIKIAMA NORIAI. MADIGAN ir COLWELL (Kavaliauskas) 1012 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Arti De Kalb Ave. Taigpi užsakymus galite duot: Kavaliauskas, 11 Ainslie St.

? TAI KLAUSIMAS, KURIS TANKIAI PAS KIEKVIENĄ KLA: "Kur aš galėčiau surasti Dentistą, kuris būtų teisingas, sąžiningas ir nebrangus?" I tą klausimą atsako daktarai L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE Dentistai 226 BROADWAY netoli Roebling St. BROOKLYN, N. Y. Dantys yra ištraukiami ir sutaisomi ant labai lengvų išlygu. Mokestis primama dalimis.

Už \$1 40 Knygų! UŽSISAKYKITE SAVO GIMINĖMS IR DRAGAMŲ LIETUVOJE DARBININKŲ KNYGYNĖL. Lietuvoje gyvuoja pačių darbininkų įsteigtas marksininkų pakraipos knygyms leisti kooperatyvas "Sviesa". Lig šiol išleides yra 20 knygu: 1. Med. dakt. P. Aviznioj. Žemė ir žmogus; 2. J. Bilianus — Žemė Gyvenimo Reikšiniai; 3. F. Meringas Markso "Kapitalas"; 4. Politinis Socializmas Lietuvoj; 5. P. F. Arčilai (apyskaitė); 6. B. R. Bruožai iš Politinės Ekonomijos; 7. A. Arnu — Komunos Kankiniai; 8. Am. Amu-nėlis — Maratas (drama); 9. K. Mar-kas — Samdomasai darbas ir kapi-talas; 10. K. A. Darbininkė Motina; 11. A. Nemojevskis — Kristus Var-savoje, žydas, Paukštė (apyskaitė); 12. Kr. V. — "Tautų Liuosuo-tojai"; 13. Darbininkų Vienybė; 14. Kl. Cetkin — Moteris ir Jos Ekono-minė padėtis; 15. B. Baks. — Pary-žiaus Komuna; 16. Lietuva Revolu-cijos Dangose (1905 m.); 17. S. T. — Kas Kultas (apysaka); 18. S. T. Trumpa Profesinų Sąjungų Kovos Istorija; 19. St. J. — Profesinės Sąjungos marksininkų pažiūromis. 20. Proletaro poeto — Janonio Raš-tai. Prisišaukite \$1 (vieną dolerį), o už jį "SVIESOS" B-V-E nusisų vieną knygyneį (20 knygu) tam kuriam Tamsta nurodysį antrašą Lietuvoj, o kita knygyneį pasius tamstai Amerikon. Tuo būdu paimėsi vienintėlį darbininkų "Sviesos" koope-ratyva ir pakelsi darbininkų apšvie-tą Lietuvoje. Užsakymus siūskite šiuo antrašu: B-V-E "SVIESA", Malūno gatvė No. 75, KAUNAS, LITHUANIA. (?)

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršuj Daunoros Vaistinė) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų. Telefonas: Greenpoint 5812.

NAMAI IR FARMOS Ant pardavimo mėriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyn miesto ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn. 1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; imokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200 2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000 3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000 5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$30,000 Budavojame namus ir duodame morgičius ant namų Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir apė-pinamė teisingai. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandeny ir mūsų tautai apgyventa. Parduodam su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Telefonas: 3929 Stagg.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVISKA TREJANKA TREJOS DEVYNERIOS Geriausias vaistas del visokių skličio ligų. 50c. pakėla. PRISIUNCIAME PER PASTA VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Užsakydami prisiūskite money order arba pačtos ženklus. DIDZIAUSIA LIETUVISKA APTEIKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy 600 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.

VISŲ ŽINIŲ Geriausias Williamsburg's RUSISKOS IR TURKISKOS MAUDYNĖS 274 So. 1st St., netoli Marcy BROSOKLYN, N. Y. Telefonas: Stagg 1837. F. Teitelbaum, Savininkas. MAUDYNES ATVIROS KIEKVIENA DIENA. UTARNINKAIS, tai specialė moterų diena. Atsilankykite persitilinti.

Telephone Fain 9758. LIETUVIS FOTOGRAF IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kra-javus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą at-lieka gerai ir pi-giai. Kreipkitės šiuo adres. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn.

Phone: 4711 Market. PETER SMITH Real Estate Broker 54 Academy St. NEWARK, N. J.

Parduodu namus ir lotus, da-linu pinigais ant lengvų išlygu ir duodu visokius patarimus atsilankiusiems visai VELTU. Visi lietuviai norinti įsigyti la-kią gors nuosavybę, visumė kreipkitės pas mane, o vie-smet gausite gerą ir teisią PATARNAVIMA.

Bell Phone — Poplar 7545 A. STANKUS GERIAUSIAS LIETUVIS GRABORIUS 1023 Mt. Vernon St. PHILADELPHIA, PA.

Laidojų numirusius ant visokiu kapinių tik už 100 doleriu. Duodu grab, karavaną, automob-il ir visa nuo pat pradžių iki pakė-patarnavimą tik už 100 doleriu.

Šitas T. kimas bu-nes jis p-tijos vals-ja, atsis-

Primė-mo K-rytas Wash-1. — Ga-tas jau ginkdav-į darbą. ir be jok-mų vaki-no pask-kurios c-sios ne paskutin-didžiųjų su Chini-su daug didžiųjų linkui C-statoma. I-ta vienb-antroji -viena.

P n k No. BAL Lenkija BENE Be rybinės rencioj bet jie ties jų tyrė til cija pa pavoja Ta miu pa tartį si vija ir važiavi Sulyg tarties, pasižada me suvaž mo Rusi Taipgi s laisvas e-to, ta su kareiviu, mi prie į-gia saug lyse ribo-ji zona t visokių g saugos vi-reguliarė kontroliu misija. S keturios taipgi Ge apie išdi- tolimesni poje. Šitas T kimas bu-nes jis p-tijos vals-ja, atsis- SENAI TARTIS Priemė-mo K-rytas Wash-1. — Ga-tas jau ginkdav-į darbą. ir be jok-mų vaki-no pask-kurios c-sios ne paskutin-didžiųjų su Chini-su daug didžiųjų linkui C-statoma. I-ta vienb-antroji -viena.